
 

                  Исполнитель: Ин

Товарищество с огр

РАЗДЕЛ ОХ

«Многоквартирный ж
паркингом, по адресу: 

сиздик. 5-ая

 

 
 
 
Руководитель 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

 

Индивидуальный предприниматель «Суи
 

о с ограниченной ответственностью «Mia I
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Л ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ 

к рабочему проекту 
 

ный жилой комплекс со встроенными п
ресу: г.Астана, район Алматы,  район п

ая очередь строительства.  Бизнес ц
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Астана - 2023 г. 

 

 «Суинбеков Ж.К.» 

Mia Invest Astana» 

ЩЕЙ СРЕДЫ 

ыми помещениями и 
йон проспекта Тауел-
нес центр» 

Суинбеков Ж.К. 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 2

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

 

Ответственный исполнитель: 
Эколог-проектировщик                                                                                                   Суинбеков Ж.К. 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 3

 
ОГЛАВЛЕНИЕ: 

 
1. ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ............................................................................................................. 6 

1.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ ........................................................................................................................ 6 

1.2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИХ И КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ РАЙОНА ........................ 8 

1.3. ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ ПО УРОВНЮ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА ........................................................................................................................................................................... 13 

1.4. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ..................................... 13 

1.5. ОБОСНОВАНИЕ ДАННЫХ О ВЫБРОСАХ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ .................................................................................. 29 

1.6. ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОДЫ ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ (НМУ) ......................................................................................................................... 56 

1.7. РАСЧЕТ И АНАЛИЗ ВЕЛИЧИН ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ....................................... 56 

1.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УСТАНОВЛЕНИЮ ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ (ПДВ) ДЛЯ ПРЕДПРИЯТИЯ ............. 64 

1.9. МЕТОДЫ И СРЕДСТВА КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ ВОЗДУШНОГО БАССЕЙНА .......................................................... 68 

1.10. ОБОСНОВАНИЕ ПРИНЯТИЯ РАЗМЕРА САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ  ЗОНЫ...................................................................... 68 

1.11. ОЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ВОЗДУХООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И ПРОЕКТИРУЕМЫХ 

СООРУЖЕНИЙ  И УСТРОЙСТВ ............................................................................................................................................. 69 

2. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ ............. 73 

2.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ .................................................................. 73 

2.2. ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ.. ...................................................................................... 74 

2.3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ПОДЗЕМНЫХ И ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД ........................................................................... 77 

3. ВОССТАНОВЛЕНИЕ (РЕКУЛЬТИВАЦИЯ) ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ, ОХРАНА НЕДР И ЖИВОТНОГО МИРА ................................................... 79 

3.1. РЕКУЛЬТИВАЦИЯ НАРУШЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ ................................ 79 

3.2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЗАЩИТЕ И СОДЕРЖАНИЮ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ ................................................................. 79 

3.3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ПОЧВ ОТ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА ........................................................................... 80 

4. БИОЛОГИЧЕСКОЕ И ФИЗИЧЕСКОЕ  ВОЗДЕЙСТВИЕ.............................................................................. 92 

5. ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ ...... 94 

6. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКИХ РИСКОВ ........................................................................................................... 95 

7. КОМПЛЕКСНАЯ РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ............................................................... 97 

8. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ ОТ ВОЗДЕЙСТВИЯ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ 
ВЕЩЕСТВ ............................................................................................................................................................................ 99 

9. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ СИТУАЦИЯ И СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СФЕРА ГОРОДА .. 100 

10. СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................... 101 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. КАРТА-СХЕМА ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА С НАНЕСЕНИЕМ ИСТОЧНИКОВ 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ НА ПЕРИОД РЕМОНТА. .................................................................................... 109 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. СВИДЕТЕЛЬСТВО ИП «СУИНБЕКОВ Ж.К.» ....................................................................... 111 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ…………………………………………………………………………...90 
ПРИЛОЖЕНИЕ 5. СПРАВКА О ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЯХ Г. АСТАНЫ .............................................. 115 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6. РАСЧЕТ ПОЛЕЙ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ . 117 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7. ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ ............................................................................................... 196 

 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 4

АННОТАЦИЯ 

В настоящем проекте содержится раздел охраны окружающей среды к рабочему проек-
ту «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, по 
адресу: г.Астана, район Алматы,  район проспекта Тауелсиздик. 5-ая очередь строитель-
ства.  Бизнес центр» 

При проведении ремонтных работ на территории объекта идут временные работы 
связанные с загрязнением окружающей среды выбросами машин и механизмов, работающих на 
стройплощадке.  На период строительных работ объект  представлен 1 организованным и 11 
неорганизованными источниками выбросов загрязняющих веществ, на период эксплуатации 

объект представлен 1 организованным и 6 неорганизованными источниками выбросов загряз-
няющих веществ.  

Выбросы в атмосферу на период строительных работ содержат 14 загрязняющих ве-
ществ: диЖелезо триоксид, марганец и его соединения, азот (II) оксид, сажа, ксилол, хлорэти-
лен (винилхлорид), керосин, уайт-спирит, углеводороды предельные С12-19, азот (IV) оксид, 
сера диоксид, углерод оксид, фтористые газообразные соединения, фториды неорганические 
плохо растворимые, пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния и 4 группы суммации: 31 
(0301+0330), 35 (0330+0342), 41 (0337+2908), 71 (0342+0344). 

Выбросы в атмосферу на период эксплуатации содержат 5 загрязняющих веществ: азота 
оксид, углерод оксид, бензин нефтяной малосернистый (в пересчете на углерод), азота диоксид, 
сера диоксид и 1 группа суммации: 31 (0301+0330). 
 
Валовый выброс вредных веществ в атмосферу от источников: 

� на период строительных работ составляет - 1.29629195 т/год (без учета передвиж-
ных источников);  

Максимально разовый выброс вредных веществ в атмосферу от источников:  
� на период строительных работ составляет - 1.46373653 г/с (без учета передвиж-

ных источников);  
 
Сумма платежей на период ремонтных работ составит 19 253 тенге.  
 
Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих  веществ произведен на 

программе "ЭРА" v. 1.7 фирмы "Логос-Плюс" г. Новосибирск. 
В разделе также приведены данные по водопотреблению и водоотведению объекта, 

качественному и количественному составу отходов, образующихся в процессе деятельности 
объекта. 

 
Категория опасности предприятия – II («Экологический Кодекс РК», статья 12, при-

ложения 2. п/п 3, п. 11, глава 2 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246. ) По критерию проведения строительных 
операций, продолжительностью более одного года. 

 

  

  



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 5

ВВЕДЕНИЕ 

 Проект «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и пар-
кингом, по адресу: г.Астана, район Алматы,  район проспекта Тауелсиздик. 5-ая очередь 
строительства.  Бизнес центр» разработан на основании: 
� Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021года № 400-IV ЗРК; 
� Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению 

санитарно-защитной зоны производственных объектов», утвержденные приказом 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-
2.; 

�  «Инструкция по организации и проведению экологической оценки» утвержденная 
приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 30 июля 2021 года № 280; 

� СН РК 1.02-03-2011 «Порядок разработки, согласования, утверждения и состав про-
ектной документации на строительство»; 

� Законодательных актов Республики Казахстан; 
� Проектной документации. 

В проекте РООС содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха вредны-
ми выбросами от источников на период ремонтных работ определены предложения по охране 
природной среды, приведены основные характеристики проведения работ,  рассмотрены вопро-
сы водоснабжения и водоотведения, воздействие отходов предприятия на окружающую среду. 
Кроме того, в разделе проведен предварительный расчет платежей за загрязнение окружающей 
среды.   

При разработке проекта использованы основные директивные и нормативные докумен-
ты, инструкции и методические рекомендации по нормированию качества атмосферного возду-
ха, указанные в списке использованной литературы. 

пп3 п 11  
 

Разработчик раздела: ИП «Суинбеков Ж.К.» 
  010000 г. Нур-Султан, ул. Майлина, 29, 

тел./факс 8(702)230-90-90 
 

Заказчик проекта:  ТОО «Mia Invest Astana» 
 

Разработчик рабочего проекта:   ТОО «AELTrust» 
   
 
      



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 6

1. ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

1.1. Общие сведения о предприятии 
Участок, отведённый под строительство бизнес центра с паркингом, расположен на 

свободной от застройки территории, предназначенной для строительства нового объекта. 
Границы, этажность и вид застройки определены/утверждены -  ПДП (Проектом Детальной 

Планировки) г. Астана.  
Рельеф участка спокойный. Поверхность прилегающей территории носит равнинный 

характер.  
Площадка свободна от застройки и не благоустроена. Участок, отведённый под застройку 

прямоугольной  формы. Общая площадь участка с проездами и благоустройством в границах 
подсчета объемов работ составляет 0,7789 га. Поверхность площадки относительно ровная и 
характеризуется колебаниями отметок в пределах 348,80 м - 349,30 м. Зелёные насаждения на 
участке отсутствуют.   

Генплан участка разработан в соответствии с заданием на проектирование, выданным 
Заказчиком и эскизного проекта, утвержденного главным архитектором г. Астана. 

Проектируемый Бизнес центрвпланеимеетсложнуюформу, 
которыйпредставляетсобойблокированныеобъемыразличнойэтажности:  блок 1 (4-этажа), блок 
2 (13- этажей), блок 3 (18- этажей) и объединенных подземным  паркингом. 

Взданиипредусмотреныофисныепомещенияразныхразмеровиплощадей, оборудованных 
всем необходимым для комфортной работы, включая системы вентиляции и 
кондиционирования, безопасности и охраны, так же бизнес-лобби с ресепшеном и зоной 
ожидания. 

Зона обслуживания включает в себя проезды и парковочные места вокруг 
проектируемогоздания. Вокруг зданий организован проезд для машин. Взданий бизнес-центра 
для хранения автомобилей предусмотрен паркинг. Также на территории запроектированы 
открытые стоянки общим числом  97 м/мест, в том числе 5 м/мест для МГН. Прилегающая к 
отведенному участку территория со стороны проспекта Тауелсиздик благоустраивается путем 
мощения пешеходных путей и озеленяется вплоть до красной линии.  По периметру здания 
бизнес-центра запроектированы пожарные проезды.. Подъезд к зданию проектируется с 
асфальтобетонным покрытием шириной 6м.Для покрытия тротуарных дорог 
применинабрусчатка серии "МиксL"( Native).  

Конструкции дорожной одежды приведены на листе ГП-5.     
Разбивочный план разработан на основе топосъёмки, выполненной ТОО «NewGroupStudio» 

26.08.2022 г. Плановая привязка жилого дома выполнена в координатах. Все размеры даны в 
метрах. За условную отм. +0,000 принята 350.15, что соответсвует абсолютной отметке на ГП. 

Сеть проездов запроектирована для обслуживания бизнес центра, с учётом обеспечения 
проезда пожарных машин. Конструкция дорожной одежды проездов для пожарной техники 
рассчитана на нагрузку от пожарных автомобилей.  

Для хозяйственных нужд офисных сотрудников предусматриваются площадки для 
мусорных контейнеров с навесом. Площадки с контейнерами для мусора ограждается с трёх 
сторон.   

Для инвалидов и других маломобильных групп населения, согласно требованиям СП РК 
3.06-101-2012*, предусмотрены пандусы.   

В местах примыкания тротуаров к проездам уложить бортовой камень плашмя в одном 
уровне с асфальтобетонным покрытием для проезда инвалидных и детских колясок. 

Схема организации проездов на застраиваемой территории соответствует требованиям 
Закона РК «О пожарной безопасности» и позволяет обеспечить со всех сторон подъезд 
пожарных машин к зданию и к противопожарным источникам.  

Радиусы закругления проездов отвечают требованиям безопасной организации движения. 
По генеральному плану все свободное от застройки, проездов и площадок пространство 

озеленяется путем устройства газонов и посадки деревьев. Светильники - на металлической 
опоре опоре высотой 3,0 метра 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 7

Для озеленения использованы породы деревьев и кустарников, адаптированных к местным 
природно-климатическим условиям.  Принцип оформления зелёных насаждений – свободный.  

Свободную от посадки деревьев площадь и газоны засеять многолетними травами из 
расчёта 4 гр/м2. Замена растительного грунта – 100 %. 

Для приживаемости и нормального роста растений выполнить полный набор 
агротехнических мероприятий: полив, рыхление, подкормка удобрениями, прополка в течение 
1 года до сдачи в эксплуатацию. 

Вертикальная планировка, принятая в проекте, решена с общим уклоном от зданий и 
сооружений со сбросом поверхностных вод, частично на озелененные участки, частично по 
проездам и далее в систему ливневой канализации, расположенной по прилегающим улицам и 
местным проездам. 

Рельеф проектируемого участка спокойный, с общим уклоном в северо-восточном 
направлении. План организации рельефа выполнен локально, с учетом отметок прилегающей 
территории существующей застройки и максимальным сохранением рельефа.  

Проектом предусматривается выравнивание площадки. 
Вертикальная планировка участка увязана с существующими улицами. Проектные уклоны 

территории участка,  конструкции проездов и тротуаров обеспечивают отвод поверхностных 
вод от стен здания и сооружений, проездов, тротуаров и площадок.  

Водоотвод  на участке открытого типа и осуществляется за счет поперечных и продольных 
уклонов в систему ливневой канализации. Проект ливневой канализации будет разработан 
следующим этапом экспертизы. Величина продольных и поперечных уклонов соответствует 
требованиям СП РК 3.01-101-2013. 

До начала строительства растительный грунт на застраиваемом участке срезается и 
складируется на свободной территории, с дальнейшим использованием после завершения 
строительства на нужды озеленения.  

Грунт из котлована частично использован для подсыпки, остальная часть вывезена с 
территории. 

 
 
п/п 

 
Наименование показателя 

 
Ед. изм. 

 
Количество 

1 Площадь участка га 0,7789 

2 Площадь застройки м2 2909,7 

3 Площадь твердых покрытий м2 3248,7 

4 Площадь озеленения м2 1630,4 

5 Количество парковочных мест шт. 97 

 
Бизнес центр состоит из блокированных объемов различной этажности соединенных 

между собой деформационными швами: блок 1 - 4 этажа, блок 2 - 13 этажа, блок 3 -18 этажа. В 
бизнес центре предусмотрен подземный паркинг на 38 машиномест. 
    За условную отметку ±0.00 принят уровень пола 1-го этажа, что соответствует абсолютной 
отметке 350.15.    
    Архитектурно-планировочное решение жилого дома, наружные отделочныематериалы, 
оформление и общее цветовое решение фасадов выполнены в соответствии с 
демонстрационными материалами, согласованными с заказчиком.  Здание принято с 
подвальным этажом в котором размещены технические помещения и паркинг. На первом и 
типовых этажах спроектированы офисные помещения коммерческого назначения,которые 
имеют самостоятельные изолированные входные группы.  



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 8

       Высота подвального этажа -3,3 метра, высота первого этажа -3,9 метра, высота 2,3,5-12, 14-
18 этажей -3,3 метра, высота 4,13 этажей -3,0 метра(во 2-ом блоке), -4,2 метра (в 3-ем блоке). 
(все высоты приняты от чистого пола до низа плиты перекрытия). 
    Связь между этажами осуществляется по лестнице типа Н1 и Н3, имеющие выход 
непосредственно наружу и тамбур шлюз, а также при помощи лифтов производства 
ShandongFujizyElevator с машинным помещением.  
   В здании предусмотрены 5 пассажирских лифта и 2 эскалатора фирмы. Лифты 
расположенные во 2-ом блоке (модель FJKW-X-8000-1): 2 лифта грузоподъемностью 1350 
кг,размеры кабины  2250х1200х2300һ, размеры шахты 2925х1950, со скоростью 1.0 м/сек и 
огнестойкостью дверей EI60. Количество  остановок - 5. 
Лифты расположенные в 3-ем блоке (модель FJKW-X-8000-1) : 2 лифта грузоподъемностью 
1000кг, размеры кабины 1100х2100х2300һ, размер шахты 1850х2550, со скоростью 1.75 м/сек и 
огнестойкостью дверей EI60; 1 пожарный лифт грузоподъемностью 1600кг, размеры кабины 
1500х2100х2300һ, размер шахты 2500х2550, со скоростью 1.75 м/сек и огнестойкостью дверей 
EI60. Количество остановок - 19.  
2 эскалатора ( модель FJF-W-6000-3) расположенные на первом этаже высотой подъема 4,20м; 4 
эскалатора расположенные на втором и третьем этаже  высотой подъема 3,60м. 
      На крыше с лестничной клетки имеется непосредственно выход на кровлю.  
   Кровля проектируемого здания плоская, рулонная, с внутренним организованным 
водостоком, водоприемные воронки с электроподогревом. 
      В паркинге при въезде предусмотрено помещение охраны (диспетчерская) с санузлом, 
электрощитовая, венткамера, насосная. В паркинге под пандусом размещено помещение 
временного хранения вещей. 
Эвакуация из паркинга предусмотрена через лестничные клетки, двух рассредоточенных 
лестницах в паркинге ведущих непосредственно на улицу.  Для эвакуации МГН используется 
пожарный лифт. 
Двери в тех помещениях металлические по ГОСТ 31173-2003. 
      Въезд и выезд в паркинге оборудован секционными воротами с пожарным люком (для 
прокладки шлангов)  в размерах 3800*2450(h) из сэндвич панелей по серии  RSD02 ( 
изготовитель фирма "DoorHan").  
 

Растояния до ближайшей жилой зоны  предоставлен в таблице 1.1.5. 
Таблица 1.1-4. 

метр 
Расстояние 
до  жилого 
массива 

        С          Ю         З В 

30 10 25 30 

   
1.2. Краткая характеристика физико-географических и 

климатических условий района  

Исследуемый участок многофункционального жилого комплекса расположен на правом 
берегу реки Есиль, Район «Алматы», в квадрате проспекта Тауелсыздык и улиц ЮК-6, ЮК-2, 
ЮК-4 (проектное наименование),  севернее проспекта Б. Момышулы, в  район гаражного коо-
ператива «Южный» в г. Астана. В геоморфологическом отношении площадка  приурочена к 
надпойменной террасе р. Есиль.Рельеф площадки спланирован насыпным грунтом, относитель-
но ровный, абсолютные отметки изменяются от 348,80 м до 349,30 м (приведены по инженерно-
геологическим выработкам). На участке расположены гаражи. 

Территория участка застройки относится к подтопляемым землям. На данном участке 
строительства отсутствуют реки и водоёмы. 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 9

Климат резко континентальный и засушливый. Зима холодная и продолжительная с ус-
тойчивым снежным покровом, значительными скоростями ветра и частыми метелями. Лето 
сравнительно короткое, но жаркое. Район относится к зоне недостаточного и неустойчивого ув-
лажнения, довольно большая сухость воздуха. 

Температура. Годовой ход температур воздуха характеризуется устойчивыми сильными 
морозами в зимний период, интенсивным нарастанием тепла в короткий весенний сезон и жа-
рой в течение короткого лета. 

Среднемесячная температура воздуха изменяется от -15,1 до +20,7°С (см. табл. 2). Самы-
ми холодными месяцами являются зимние (декабрь-февраль), теплыми – летние (июнь-август). 

Осадки. Среднее количество атмосферных осадков, выпадающих за год, составляет 319 
мм. По сезонам года осадки распределяются неравномерно. Наибольшее количество осадков 
выпадает в теплый период года (апрель-октябрь) – 220 мм, наименьшее в холодный период – 99 
мм.Средний суточный максимум осадков за год составляет 28 мм, наибольший суточный мак-
симум за год – 86 мм. 

По сезонам года осадки распределяются неравномерно, наибольшее  их количество выпа-
дает в теплый период года с апреля по октябрь составляет 220 мм. Среднее количество осадков 
за ноябрь-март составляет 99 мм. 

Среднегодовая высота снежного покрова составляет 27,2 см, продолжительность залега-
ния устойчивого снежного покрова 147 дней.  

Согласно карте районирования (Приложение В, НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017) номер рай-
она по весу снегового покрова – III, снеговая нагрузка на грунт – 1,5 кПа. 

Влажность воздуха. Наименьшее значение величины абсолютной влажности в январе-
феврале (1,7÷1,8 мб), наибольшее – в июле (12,7 мб). 

Наименьшая относительная влажность бывает в летние месяцы (53÷57%), наибольшая – 
зимой (77÷79%), среднегодовая величина относительной влажности составляет 67%. 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч. для самого холодного месяца 
(января) составляет 74% и для самого теплого месяца (июля) – 43%. 

Наиболее высокий дефицит влажности наблюдается в июне-июле (12,2-12,4 мб), низкий – 
в декабре-феврале (0,3-0,4 мб). Среднегодовая величина влажности составляет 4,8%. Годовое 
испарение с водной поверхности 680 мм, с поверхности почвы – 280 мм. 

В геолого-литологическом строении  площадки принимают участие. 
1.Современные отложения (tQiv) представлены насыпным грунтом. 
2.Осадочные отложения: 1) 1) аллювиального средне-верхнечетвертичного возраста (аQii-

iii) представленные песком средней крупности. 2)  элювиальные образования – кора выветрива-
ния по отложениям нижнего карбона (eС1), представленные глиной, суглинком, дресвяно-
щебенистым грунтом.  

Исследуемая площадка по инженерно-геологическим условиям относится к средней (II) 
категории сложности. 

В разрезе площадки выделены следующие разновидности инженерно-геологических эле-
ментов (слои) сверху вниз: 

ИГЭ - 1 tQiv – Насыпной грунт представлен дресвой, щебнем, суглинком, до глубины 1,50 
м – 1,80 м мерзлый, далее слежавшийся, сильнопучинистый.  

Мощность слоя колеблется от 1,50 м до 2,40 м.  
Имеет повсеместное распространение.  
ИГЭ - 2 аQii-iii – Песок бурого цвета, средней крупности, полимиктового состава, средней 

плотности сложения, влагонасыщенный, сильнопучинистый. 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 10 

Мощность слоя 0,70м.  
Залегает в подошве насыпного грунта ИГЭ - 1. 
Имеет распространение в юго-восточной части площадки, встречен в скважине №12351.  
ИГЭ - 3 eС1 – Глина желтого цвета, в кровле слоя тугопластичной консистенции, далее 

отполутвердой до твердой консистенции, с включением гидроокислов железа и марганца, с 
прослойками суглинка, мощностью 10-15 см, непросадочная, ненабухающая, сильнопучини-
стая. Кора выветривания по аргиллитам.  

Мощность слоя колеблется от 0,70 м до 7,00 м. 
Залегает в подошве насыпного грунта ИГЭ-1,песка средней крупностиИГЭ-2.  
Имеет почти повсеместное распространение. 
ИГЭ - 4 eС1 – Суглинок желтого, серовато-желтого цветов, в кровле слоя тугопластичной 

консистенции, далее твердой консистенции, с включением гидроокислов железа и марганца, с 
прослоями глины, мощностью 10-15 см, с включением дресвы и щебня до 15-35%, с редкими 
прослоями дресвяно-щебенистого грунта, мощностью 10 см, непросадочный, ненабухающий. 
Кора выветривания по аргиллитам и песчаникам.  

Мощность слоя колеблется от 1,50 м до 6,30 м. 
Залегает в подошве насыпного грунта ИГЭ-1, глины элювиальной ИГЭ-3.  
Имеет почти повсеместное распространение. 
ИГЭ - 5 eC1 – Дресвяно-щебенистый грунт желтого, зеленовато-серого цветов, с суглини-

стым заполнителем до 4-22%, твердой консистенции. Керн в виде дресвы размером 0,5х0,8х1,0 
см и щебня размером 3,0х3,0х2,5 см, дресва и щебень пониженной прочности, сильновыветре-
лые, с глубины 8,00 м – 15,00 м малопрочные, средней прочности, слабовыветрелые. Кора вы-
ветривания по аргиллитам и песчаникам.  

Вскрытая мощность слоя колеблется от 9,00 м до 14,00 м.  
Залегает в подошве глины элювиальнойИГЭ-3,суглинка элювиальногоИГЭ-4. 
Имеет повсеместное распространение. 
 

Гидрогеологические условия 
Подземные воды на площадке многофункционального жилого комплекса вскрыты во всех 

скважинах. Водовмещающими породами являются насыпной грунт, песок средней крупности, 
элювиальные глина и суглинок, дресвяно-щебенистый грунт. Выделено два типа грунтовых вод 
– верховодка и подземные.  Имеют распространение по площади и по глубине залегания. Появ-
ление и установление уровня грунтовых вод зафиксировано на глубинах: 0,80 м - 1,20 м, абсо-
лютные отметки соответственно составляют 348,30 м – 348,10 м. Прогнозируемый уровень 
принять выше установившегося на 1,00 м, абсолютная отметка 349,20 м.  

Режим грунтовых вод: климатический, сезонные осадки, испарения. В дальнейшем, на ис-
следуемой территории возможно незначительное повышение уровня подземных вод вследствие 
локальных природных и техногенных факторов подтопления: инфильтрация утечек из водоне-
сущих коммуникаций;  барражный эффект на подземные воды свайными основаниями (поля-
ми), следует учесть, что  при эксплуатации зданий неизбежно подтопление техногенными во-
дами, которые будут накапливаться в насыпных и четвертичных отложениях, залегающих на 
элювиальных глинисто-суглинистых грунтах (водоупор). 

По химическому составу воды нейтральные, очень жесткие, соленые, хлоридно-
сульфатно-натриевые, с минерализацией 11,530 г/л. 

На момент исследования  грунтовые воды по суммарному содержанию сульфатов в пере-
счете на сульфат-ион (SO4) по отношению к бетону W4  на портландцементе (ГОСТ 10178) об-



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 11 

ладают сильной сульфатной агрессией, к бетону W6 на портландцементе (ГОСТ 10178) обла-
дают средней сульфатной агрессией, к бетону W8 на портландцементе (ГОСТ 10178) - неагрес-
сивные. По суммарному содержанию хлоридов, сульфатов, нитратов по отношению к бетону 
W4 на портландцементе (ГОСТ 10178)  обладают слабой агрессией, по отношению к бетонам 
W6,W8 на портландцементе (ГОСТ 10178) – неагрессивные. К бетонам на шлакопортландце-
менте, сульфатостойком цементе грунтовые воды неагрессивные.  По содержанию углекислоты 
(CO2) по отношению к бетону W4 на портландцементе (ГОСТ 10178)  обладают слабой углеки-
слой агрессией, к бетонам W6,W8  на портландцементе (ГОСТ 10178) - неагрессивные. К бето-
нам на шлакопортландцементе, сульфатостойком цементе грунтовые воды неагрессивные. По 
суммарному содержанию хлоридов в пересчете на хлор-ион грунтовые воды обладают сильной 
агрессией на арматуру к железобетонным конструкциям при периодическом смачивании, сла-
боагрессивные при постоянном погружении. Коррозионная активность грунтовых вод по отно-
шению к свинцу и алюминию - высокая, к стальным конструкциям  корродирующие.  

Питание грунтовых вод осуществляется за счет инфильтрации атмосферных осадков,  па-
водковых вод, утечек из существующих водонесущих коммуникаций.   

Величины коэффициентов фильтрации для насыпного грунта, песка средней крупности, 
элювиальных глинисто-суглинистых грунтов, дресвяно-щебенистых грунтов приняты по анало-
гичным грунтам изученных путем опытных откачек из одиночной скважины и экспресс-
откачек. 
 

Растительный и животный мир  

В состав зеленых насаждений входят городские парки и сады, внутриквартальные наса-
ждения, озелененные магистрали и улицы. 

Площадь городского зеленого фонда составляет 3321,2 га. Под парками, скверами, буль-
варами занято 316,2 га. Основной набор видов, находящихся в городских посадках в хорошем 
состоянии, следующий: вязы обыкновенный и мелколистный, тополя бальзамический, белый и 
черный, яблоня сибирская, клен ясенелистный, лох узколистный, жимолость татарская, сморо-
дина золотистая и др. В оформлении центральной части города и территории ряда предприятий 
используется ель сибирская, сосная обыкновенная, лиственница сибирская, сирень обыкновен-
ная, миндаль степной, ива ломкая,. Кроме того, в посадках встречается сирень, жимолость та-
тарская, вишня кустарниковая, акация желтая. 

В условиях хорошего ухода в частных домах растут яблоня, абрикос, груша, слива, виш-
ня. Разнообразные зеленые  насаждения увеличивают влажность воздуха, газообмен и выпол-
няют определенную роль в борьбе с загрязнением атмосферы. 

Известно, что запыленность на озелененных кварталах ниже, на 40%, чем на открытых 
площадках. Несомненно, что кроме парков и садов основную роль в системе озеленения играют 
сады жилых кварталов. Велико значение и придорожных посадок. Большая часть, существую-
щей в настоящее время растительности окрестностей города Астана, особенно в северной, севе-
ро-западной и северовосточной частях, представлена средней и сильной стадиями трансформа-
ции первичного естественного растительного покрова. 

 
Озеленение территории. 
Территория свободная от застройки и покрытия, озеленяется. Озеленение территории 

предусмотрено посадкой деревьев и газонов. На газоны  и цветники после укладки раститель-
ного грунта высеиваются семена многолетней травы.  

Площадь озеленение составляет всего – 2044,3 м2. 
 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 12 

На территории проектируемого объекта предусматривается посадка зеленых насаждений: 
 

 
   

Характеристика животного мира Есиль-Нуринского междуречья Фауна Есиль - Нурин-
ского междуречья типично степная, характеризующаяся определенным своеобразием. Наличие 
обширных пойменных рек (Есиль, Нуры) и степных озер значительно обогащает территорию 
дендрофильными, водоплавающими и околоводными видами животных. 

Рыбы. На обследованных степных реках (Есиль, Нура) установлено обитание лишь 11 
видов рыб: щука, уклея, плотва, красноперка, язь, линь, лещ, карась, окунь, сазан, сом. Наибо-
лее многочисленными являются плотва - серушка и окунь, составляющие от 65 до 90% уловов. 
Наиболее благополучное состояние ихтиофауны можно констатировать для р. Есиль, на ос-
тальных речках численность и видовое разнообразие рыб низкое. 

Земноводные и пресмыкающиеся. Из земноводных в междуречье встречается 5 видов: 
зеленая жаба, озерная и остромордая лягушки, краснобрюхая жерлянка, обыкновенная чесноч-
ница. Из 8 видов пресмыкающихся повсеместно встречается прыткая ящерица, численность ко-
торой составляла от 5,8 до 37,8 особей/га. Живет она, главным образом, по открытым степным 
участкам, в лесополосах, по обочинам дорог и по сухим берегам водоемов. По всей территории 
междуречья изредка встречается степная гадюка. Отмечали ее в лесополосах, на территории 
свалок, изредка в степи. 

Анализ особенностей территориального размещения и численности земноводных и пре-
смыкающихся показал, что в степной части междуречья они сохранились преимущественно в 
пойме р. Есиль и некоторых ее притоков. 

На остальной территории, сильно освоенной в хозяйственном отношении они более ред-
ки.  

Птицы. Для Есиль-Нуринского междуречья известно пребывание 180 видов птиц. В на-
стоящее время в междуречье гнездится 120 видов птиц, из них 8 видов являются оседлыми (си-



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 13 

зый голубь, кольчатая горлица, тетерев, серая куропатка, большой пестрый дятел, сорока, до-
мовый и полевой воробьи). Остальные виды являются пролетными и редко залетными. 

В населенных пунктах основу населения птиц составляют синантропные виды:  воробей 
(543) и сизый голубь (222). 

Фоновыми птицами являются грач (35), галка (32,3), полевой воробей (20,7), скворец 
(18,7), сорока (10) и деревенская ласточка (9). 

Млекопитающие. На территории междуречья отмечен 31 вид. Наиболее важной в про-
мысловом отношении группой являются копытные, особенно кабан и косуля, основные место-
обитания которых сосредоточены в пойменных лесах Есильа и Нуры. Из хищных зверей по 
всей территории распространена лисица. Остальные виды (волк, корсак, енотовидная собака) 
сравнительно редки. Из куньих встречаются горностай, ласка, но наиболее обычен повсеместно 
степной хорь, встречающийся в степных лесополосах как на месторождении, так и по всей при-
легающей местности. Нередок барсук. 

Из зайцеобразных наиболее обычен заяц-русак, населяющий главным образом лесопо-
лосы и кустарниковые заросли в степи. 

Повсеместно наиболее многочисленными оказались мышевидные грызуны - лесная и 
домовая мыши. Для увлажненных и высокотравных припойменных участков характерен боль-
шой суслик, а по сухим полынно-злаковым участкам всюду встречается малый суслик, числен-
ность которого достигает 55-60 особей/га. Колонии слепушонок встречали как на месторожде-
нии, так и в других местах междуречья, главным образом по берегам рек. Отмечены также в 
междуречье серый хомячок, обыкновенный хомяк, водяная  и обыкновенная полевки,  большой 
тушканчик,  серая  крыса. 
 
 

1.3. Характеристика района расположения предприятия по 
уровню загрязнения атмосферного воздуха 

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на пере-
нос и рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным факторам, опре-
деляющим рассеивание примесей в атмосфере,  относятся  ветра и температурная стратифика-
ция атмосферы. На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также влияние тума-
ны, осадки и т.д.  

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить 
зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов 
по отношению к ПДК.воздушного бассейна на территории предприятия и прилегающей терри-
тории в границах расчетного прямоугольника характеризуется максимальными приземными 
концентрациями вредных веществ. Протокола расчетов рассеивания и карты полей максималь-
ных приземных концентраций загрязняющих веществ в приложении 6. 

 
1.4. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу 

Период строительства 
На период строительных работ объекта происходит временное загрязнение окружающей 

среды выбросами машин и механизмов, работающих на площадке.  
При проведении строительных работ характер загрязнения связан с пылением площадки 

производства работ и дорог при движении строительной техники и автотранспорта.  



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 14 

Начало строительных работ предусмотрено на август 2023 года, окончание строительных 
работ – июль 2024 года. 

На площадке строительных работ имеются временные источники выбросов загрязняю-
щих веществ в атмосферу.  

•   посты сварки  
• окрасочные посты 
• пересыпка сыпучих строительных материалов (песок). 
•   автотранспорт и дорожная техника 
Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха в период проведения 

строительных работ являются: 

 

• Ист. 0001 – Битумный котел. При процессеплавки битума в атмосферный воздух выде-
ляется углеводороды предельные С12-С19, оксиды азота, оксиды углерода, сажа. 

• Ист. 6001 (001, 002) – Лакокрасочные работы. Технологический процесс представляет 
собой окраску и сушку. Для покраски используется ЛКМ: Эмаль ПФ-115, краски БТ-123, 
БТ-177, БТ-577 и Уайт-спирит. При проведении лакокрасочных работ в атмосферный воз-
дух неорганизованно выделяются: ксилол; уайт-спирит, бутилацетат, ацетон, метилбензол. 

• Ист. 6002 – Грунтование поверхностей. Для грунтования используются: ГФ-021, При 
проведении работ по грунтованию в атмосферный воздух неорганизованно выделяются 
ксилол. 

• Ист. 6003 – Пересыпка песка. Склад песка – открытого типа, производится пересыпка 
песка. При работе в атмосферный воздух выделяется Пыль неорганическая: 70-20% дву-
окиси кремния. 

• Ист. 6004 – Пересыпка щебня. Склад щебня - открытого типа. Производится пересыпка 
щебня на строительной площадке. При работе в атмосферный воздух выделяется Пыль не-
органическая: 70-20% двуокиси кремния. 

• Ист.6005 (001, 002, 003) – Земляные работы (срезка плодородного слоя, выемка, на-

сыпь). (ПРС – 812 м3, выемка – 8744,48 м3, насыпь (в т.ч. привозной грунт используемый 
для озеленения) – 9556,48 м3) При работе в атмосферный воздух выделяется Пыль неорга-
ническая: 70-20% двуокиси кремния. 

• Ист. 6006 – Сварочные работы (Электросварка). При сварке штучными электродами 
УОНИ в атмосферный воздух неорганизованно выделяются дижелезо триоксид (железа ок-
сид) /в пересчете на железо/; марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) ок-
сид/; азот (IV) оксид (азота диоксид); углерод оксид; фтористые газообразные соединения 

• Ист. 6007 – Газосварка. При резке металла в атмосферный воздух неорганизованно выде-
ляются дижелезо триоксид (железа оксид) /в пересчете на железо/; марганец и его соедине-
ния /в пересчете на марганца (IV) оксид/; азот (IV) оксид (азота диоксид); углерод оксид; 
фтористые газообразные соединения. 

• Ист. 6008  – Розлив битума. При процессе розлива битума в атмосферный воздух выде-
ляются углеводороды предельные С12-С19. 

• Ист.6009– Сварка пластиковых труб. При сварке пластиковых труб в атмосферный воз-
дух неорганизованно выделяются углерод оксид и хлорэтилен. 

• Ист. 6010  – Уклдака асфальта. При процессе укладки асфальта в атмосферный воздух 
выделяются углеводороды предельные С12-С19. 

• Ист.6011 – Строительная техника (ненормируемый источник). Источник является не-
нормируемым. При работе выделяет следующие вещества в атмосферный воздух Углерод 
оксид, Керосин, Азот (IV) оксид (Азота диоксид), Сажа,  Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый). 
 

   Общее количество источников загрязнения, задействованных в период строительных ра-
бот объекта – 12, 1 – организованный и 11 неорганизованных источников. 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 15 

Перечень вредных веществ, на период строительных работ выбрасываемых в атмосферу 
временными  источниками загрязнения, их комбинации с суммирующим вредным действием и 
классы опасности приведены в таблице 1.4-1. Параметры выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу на период строительных работ приведены в таблице. 1.4-3. 
 

Период эксплуатации 

Основными источниками загрязнения воздушного бассейна от проектируемого объекта 
является: 

 

• Паркинг на 38 м/мест (ист. 0001) 

• Въезд-выезд паркинга (ист. 6001) 

• Автостоянка на 15 м/мест (ист. 6002)  

• Автостоянка на 48 м/мест (ист. 6003)  

• Автостоянка на 13 м/мест (ист. 6004)  

• Автостоянка на 12 м/мест (ист. 6005)  

• Автостоянка на 9 м/мест (ист. 6006) 
 

При работе легкового автотранспорта (максимальный выброс загрязняющих веществ проис-
ходить при въезде - выезде автотранспорта) в атмосферный воздух выделяется  следующие ве-
щества Азот (II) оксид (Азота оксид),Углерод оксид, Бензин, Азот (IV) оксид (Азота диоксид), 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый). 
Валовый выброс от автотранспорта не нормируется. 

 
Общее количество источников загрязнения на период эксплуатации – 1 организованный 

и 6 неорганизованных источников выбросов.  
Перечень вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу проектируемыми источниками 

загрязнения, их комбинации с суммирующим вредным действием, приведены в табл. 1.4-2. 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приведены в табл. 1.4-4.



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
16

та
бл

иц
а 

1.
4-

1 
П

ер
еч

ен
ь 

за
гр

яз
н

яю
щ

и
х 

ве
щ

ес
тв

 н
а 

п
ер

и
од

 р
ем

он
тн

ы
х 

ра
бо

т 
(с

 у
ч

ет
о

м
 п

ер
ед

ви
ж

н
ы

х
 и

ст
о

ч
и

к
о

в)
  
  

  
  

  
 

 
К
о
д
 

Н
 
а
 
и
 
м
 
е
 
н
 
о
 
в
 
а
 
н
 
и
 
е
 

П
Д
К
 

П
Д
К
 

О
Б
У
В
 

К
л
а
с
с
 

В
ы
б
р
о
с
 

В
ы
б
р
о
с
 

З
н
а
ч
е
н
и
е
 

В
ы
б
р
о
с
 

з
а
г
р
.
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

м
а
к
с
и
м
.
 

с
р
е
д
н
е
-
 
о
р
и
е
н
т
и
р
.
 
о
п
а
с
-
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
,
 

К
О
В
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
,
 

в
е
щ
е
-
 
 

р
а
з
о
в
а
я
,
 с
у
т
о
ч
н
а
я
,
 
б
е
з
о
п
а
с
н
.
 
н
о
с
т
и
 

г
/
с
 

т
/
г
о
д
 

(
M
/
П
Д
К
)
*
*
а
 

у
с
л
.
т
/
г
о
д
 

с
т
в
а
 
 

м
г
/
м
3
 

м
г
/
м
3
 

У
В
,
м
г
/
м
3
 
 

 
 

 
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

0
1
2
3
 
д
и
Ж
е
л
е
з
о
 
т
р
и
о
к
с
и
д
 
(
Ж
е
л
е
з
а
 
о
к
с
и
д
)
 
/
в
 
 

0
.
0
4
 

 
3
 

0
.
0
2
1
4
9
7
 

0
.
0
2
7
1
2
5
 

0
 

0
.
6
7
8
1
2
5
 

 п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ж
е
л
е
з
о
/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
1
4
3
 
М
а
р
г
а
н
е
ц
 
и
 
е
г
о
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
/
в
 

0
.
0
1
 

0
.
0
0
1
 

 
2
 

0
.
0
0
0
6
9
7
6
 

0
.
0
0
1
1
5
2
 

1
.
2
0
2
 

1
.
1
5
2
 

 п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
м
а
р
г
а
н
ц
а
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
3
0
4
 
А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

0
.
4
 

0
.
0
6
 

 
3
 

0
.
0
0
4
2
3
2
 

0
.
0
1
2
6
8
9
 

0
 

0
.
2
1
1
4
8
3
3
3
 

0
3
2
8
 
У
г
л
е
р
о
д
 
(
С
а
ж
а
)
 

0
.
1
5
 

0
.
0
5
 

 
3
 

0
.
0
0
2
8
2
7
 

0
.
0
0
5
1
0
1
7
 

0
 

0
.
1
0
2
0
3
4
 

0
6
1
6
 
К
с
и
л
о
л
 
(
с
м
е
с
ь
 
и
з
о
м
е
р
о
в
 
о
-
,
 
м
-
,
 
п
-
)
 

0
.
2
 

 
 

3
 

0
.
3
8
7
1
 

0
.
1
1
8
5
6
 

0
 

0
.
5
9
2
8
 

0
8
2
7
 
Х
л
о
р
э
т
и
л
е
н
 
(
В
и
н
и
л
х
л
о
р
и
д
)
 

 
0
.
0
1
 

 
1
 

0
.
0
0
0
0
0
6
3
 

0
.
0
0
0
0
0
1
9
5
 

0
 

0
.
0
0
0
1
9
5
 

2
7
3
2
 
К
е
р
о
с
и
н
 

 
 

1
.
2
 

 
0
.
0
0
6
8
3
 

0
.
0
9
2
7
8
 

0
 

0
.
0
7
7
3
1
6
6
7
 

2
7
5
2
 
У
а
й
т
-
с
п
и
р
и
т
 

 
 

1
 

 
0
.
2
4
5
0
2
 

0
.
0
5
3
5
1
9
 

0
 

0
.
0
5
3
5
1
9
 

2
7
5
4
 
У
г
л
е
в
о
д
о
р
о
д
ы
 
п
р
е
д
е
л
ь
н
ы
е
 
С
1
2
-
1
9
 
/
в
 

1
 

 
 

4
 

0
.
0
3
2
0
1
4
7
 

0
.
0
5
2
5
4
6
5
 

0
 

0
.
0
5
2
5
4
6
5
 

 п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
с
у
м
м
а
р
н
ы
й
 
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
й
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

у
г
л
е
р
о
д
/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
3
0
1
 
А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

0
.
0
8
5
 

0
.
0
4
 

 
2
 

0
.
0
3
6
8
3
 

0
.
0
9
1
2
5
6
 

2
.
9
2
1
9
 

2
.
2
8
1
4
 

0
3
3
0
 
С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

0
.
5
 

0
.
0
5
 

 
3
 

0
.
0
5
9
7
6
4
 

0
.
0
3
1
0
1
2
 

0
 

0
.
6
2
0
2
4
 

0
3
3
7
 
У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

5
 

3
 

 
4
 

0
.
1
6
1
4
3
4
5
3
 

0
.
2
9
0
4
1
4
5
 

0
 

0
.
0
9
6
8
0
4
8
3
 

0
3
4
2
 
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 

0
.
0
2
 

0
.
0
0
5
 

 
2
 

0
.
0
0
0
3
2
5
 

0
.
0
0
0
6
4
8
 

0
 

0
.
1
2
9
6
 

 (
г
и
д
р
о
ф
т
о
р
и
д
,
 
к
р
е
м
н
и
й
 
т
е
т
р
а
ф
т
о
р
и
д
)
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 
в
о
д
о
р
о
д
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ч
е
т
ы
р
е
х
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 
к
р
е
м
н
и
й
)
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
3
4
4
 
Ф
т
о
р
и
д
ы
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
е
 
п
л
о
х
о
 

0
.
2
 

0
.
0
3
 

 
2
 

0
.
0
0
0
2
2
2
2
 

0
.
0
0
0
4
4
3
 

0
 

0
.
0
1
4
7
6
6
6
7
 

 р
а
с
т
в
о
р
и
м
ы
е
 
-
 
(
а
л
ю
м
и
н
и
я
 
ф
т
о
р
и
д
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
к
а
л
ь
ц
и
я
 
ф
т
о
р
и
д
,
 
н
а
т
р
и
я
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
г
е
к
с
а
ф
т
о
р
а
л
ю
м
и
н
а
т
)
 
(
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
:
 
п
л
о
х
о
 
р
а
с
т
в
о
р
и
м
ы
е
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
е
 
ф
т
о
р
и
д
ы
 
(
ф
т
о
р
и
д
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
а
л
ю
м
и
н
и
я
,
 
ф
т
о
р
и
д
 
к
а
л
ь
ц
и
я
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
г
е
к
с
а
ф
т
о
р
а
л
ю
м
и
н
а
т
 
н
а
т
р
и
я
)
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2
9
0
8
 
П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
:
 
7
0
-
2
0
%
 

0
.
3
 

0
.
1
 

 
3
 

0
.
5
3
6
8
8
9
2
 

0
.
9
4
7
7
6
2
 

9
.
4
7
7
6
 

9
.
4
7
7
6
2
 

 д
в
у
о
к
и
с
и
 
к
р
е
м
н
и
я
 
(
ш
а
м
о
т
,
 
ц
е
м
е
н
т
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
п
ы
л
ь
 
ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 
п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
г
л
и
н
а
,
 
г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 
д
о
м
е
н
н
ы
й
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 
к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
к
р
е
м
н
е
з
е
м
 
и
 
д
р
.
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
В
 
С
 
Е
 
Г
 
О
:
 

 
 

 
 

1
.
4
9
5
6
8
9
5
3
 

1
.
7
2
5
0
1
0
6
5
 

1
3
.
6
 
1
5
.
5
4
0
4
5
1
 

С
у
м
м
а
р
н
ы
й
 
к
о
э
ф
ф
и
ц
и
е
н
т
 
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
:
 
 
1
3
.
6
 

К
а
т
е
г
о
р
и
я
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4
 

П
р
и
м
е
ч
а
н
и
я
:
 
1
.
 
В
 
к
о
л
о
н
к
е
 
9
:
 
"
M
"
 
-
 
в
ы
б
р
о
с
 
З
В
,
т
/
г
о
д
;
 
"
П
Д
К
"
 
-
 
П
Д
К
с
.
с
.
 
и
л
и
 
(
п
р
и
 
о
т
с
у
т
с
т
в
и
и
 
П
Д
К
с
.
с
.
)
 
П
Д
К
м
.
р
.
 
и
л
и
 
(
п
р
и
 
о
т
с
у
т
с
т
в
и
и
 

П
Д
К
м
.
р
.
)
 
О
Б
У
В
;
 
"
a
"
 
-
 
к
о
н
с
т
а
н
т
а
,
 
з
а
в
и
с
я
щ
а
я
 
о
т
 
к
л
а
с
с
а
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
 
З
В
 

2
.
 
"
0
"
 
в
 
к
о
л
о
н
к
е
 
9
 
о
з
н
а
ч
а
е
т
,
 
ч
т
о
 
д
л
я
 
д
а
н
н
о
г
о
 
З
В
 
М
/
П
Д
К
 
<
 
1
.
 
В
 
э
т
о
м
 
с
л
у
ч
а
е
 
К
О
П
 
н
е
 
р
а
с
с
ч
и
т
ы
в
а
е
т
с
я
 
и
 
в
 
о
п
р
е
д
е
л
е
н
и
и
 

к
а
т
е
г
о
р
и
и
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
 
п
р
е
д
п
р
и
я
т
и
я
 
н
е
 
у
ч
а
с
т
в
у
е
т
.
 

3
.
 
С
п
о
с
о
б
 
с
о
р
т
и
р
о
в
к
и
:
 
п
о
 
в
о
з
р
а
с
т
а
н
и
ю
 
к
о
д
а
 
З
В
 
(
к
о
л
о
н
к
а
 
1
)
 

 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
17

 

 та
бл

иц
а 

1.
4-

2 
П

ер
еч

ен
ь 

за
гр

яз
н

яю
щ

и
х 

ве
щ

ес
тв

 н
а 

п
ер

и
од

 э
к

сп
лу

ат
ац

и
и 

 
К
о
д
 

Н
 
а
 
и
 
м
 
е
 
н
 
о
 
в
 
а
 
н
 
и
 
е
 

П
Д
К
 

П
Д
К
 

О
Б
У
В
 

К
л
а
с
с
 

В
ы
б
р
о
с
 

В
ы
б
р
о
с
 

З
н
а
ч
е
н
и
е
 

В
ы
б
р
о
с
 

з
а
г
р
.
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

м
а
к
с
и
м
.
 

с
р
е
д
н
е
-
 
о
р
и
е
н
т
и
р
.
 
о
п
а
с
-
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
,
 

К
О
В
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
,
 

в
е
щ
е
-
 
 

р
а
з
о
в
а
я
,
 с
у
т
о
ч
н
а
я
,
 
б
е
з
о
п
а
с
н
.
 
н
о
с
т
и
 

г
/
с
 

т
/
г
о
д
 

(
M
/
П
Д
К
)
*
*
а
 

у
с
л
.
т
/
г
о
д
 

с
т
в
а
 
 

м
г
/
м
3
 

м
г
/
м
3
 

У
В
,
м
г
/
м
3
 
 

 
 

 
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

0
3
0
4
 
А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

0
.
4
 

0
.
0
6
 

 
3
 

0
.
0
0
0
1
5
9
8
1
 

0
.
0
0
3
8
3
0
9
8
 

0
 

0
.
0
6
3
8
4
9
6
7
 

0
3
3
7
 
У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

5
 

3
 

 
4
 

0
.
1
7
0
1
 

3
.
7
8
1
1
3
 

1
.
2
3
1
5
 
1
.
2
6
0
3
7
6
6
7
 

2
7
0
4
 
Б
е
н
з
и
н
 
(
н
е
ф
т
я
н
о
й
,
 
м
а
л
о
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 
/
в
 

5
 

1
.
5
 

 
4
 

0
.
0
0
8
2
0
4
 

0
.
1
9
0
4
6
5
 

0
 

0
.
1
2
6
9
7
6
6
7
 

 п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
3
0
1
 
А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

0
.
2
 

0
.
0
4
 

 
2
 

0
.
0
0
0
9
8
3
5
 

0
.
0
2
3
5
6
3
 

0
 

0
.
5
8
9
0
7
5
 

0
3
3
0
 
С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

0
.
5
 

0
.
0
5
 

 
3
 

0
.
0
0
0
3
9
9
7
 

0
.
0
0
9
5
9
8
5
4
 

0
 

0
.
1
9
1
9
7
0
8
 

 В
 
С
 
Е
 
Г
 
О
:
 

 
 

 
 

0
.
1
7
9
8
4
7
0
1
 

4
.
0
0
8
5
8
7
5
2
 

1
.
2
 
2
.
2
3
2
2
4
8
8
1
 

С
у
м
м
а
р
н
ы
й
 
к
о
э
ф
ф
и
ц
и
е
н
т
 
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
:
 
 
1
.
2
 

К
а
т
е
г
о
р
и
я
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4
 

П
р
и
м
е
ч
а
н
и
я
:
 
1
.
 
В
 
к
о
л
о
н
к
е
 
9
:
 
"
M
"
 
-
 
в
ы
б
р
о
с
 
З
В
,
т
/
г
о
д
;
 
"
П
Д
К
"
 
-
 
П
Д
К
с
.
с
.
 
и
л
и
 
(
п
р
и
 
о
т
с
у
т
с
т
в
и
и
 
П
Д
К
с
.
с
.
)
 
П
Д
К
м
.
р
.
 
и
л
и
 
(
п
р
и
 
о
т
с
у
т
с
т
в
и
и
 

П
Д
К
м
.
р
.
)
 
О
Б
У
В
;
 
"
a
"
 
-
 
к
о
н
с
т
а
н
т
а
,
 
з
а
в
и
с
я
щ
а
я
 
о
т
 
к
л
а
с
с
а
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
 
З
В
 

2
.
 
"
0
"
 
в
 
к
о
л
о
н
к
е
 
9
 
о
з
н
а
ч
а
е
т
,
 
ч
т
о
 
д
л
я
 
д
а
н
н
о
г
о
 
З
В
 
М
/
П
Д
К
 
<
 
1
.
 
В
 
э
т
о
м
 
с
л
у
ч
а
е
 
К
О
П
 
н
е
 
р
а
с
с
ч
и
т
ы
в
а
е
т
с
я
 
и
 
в
 
о
п
р
е
д
е
л
е
н
и
и
 

к
а
т
е
г
о
р
и
и
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
 
п
р
е
д
п
р
и
я
т
и
я
 
н
е
 
у
ч
а
с
т
в
у
е
т
.
 

3
.
 
С
п
о
с
о
б
 
с
о
р
т
и
р
о
в
к
и
:
 
п
о
 
в
о
з
р
а
с
т
а
н
и
ю
 
к
о
д
а
 
З
В
 
(
к
о
л
о
н
к
а
 
1
)
 

  
 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
18

Т
аб

ли
ц

а 
гр

уп
п

 с
ум

м
ац

и
и

 н
а 

п
ер

и
од

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва
 

Н
о
м
е
р
 

К
о
д
 

 
г
р
у
п
п
ы
 

з
а
г
р
я
з
-
 

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

с
у
м
м
а
-
 

н
я
ю
щ
е
г
о
 

з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
е
г
о
 
в
е
щ
е
с
т
в
а
 

ц
и
и
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

 
1
 

2
 

3
 

 
 

 
3
1
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
0
3
3
0
 

С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
3
5
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
0
3
4
2
 

Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
(
г
и
д
р
о
ф
т
о
р
и
д
,
 

 
 

к
р
е
м
н
и
й
 
т
е
т
р
а
ф
т
о
р
и
д
)
 
(
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 

 
 

г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
(
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 
в
о
д
о
р
о
д
,
 
ч
е
т
ы
р
е
х
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 

 
 

к
р
е
м
н
и
й
)
)
 
/
в
 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
 

 
4
1
 

0
3
3
7
 

У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

 
2
9
0
8
 

П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
:
 
7
0
-
2
0
%
 
д
в
у
о
к
и
с
и
 
к
р
е
м
н
и
я
 

 
 

(
ш
а
м
о
т
,
 
ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 
ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 
п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 

 
 

г
л
и
н
а
,
 
г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 
д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 

 
 

к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
 
к
р
е
м
н
е
з
е
м
 
и
 
д
р
.
)
 

 
 

 
7
1
 

0
3
4
2
 

Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
(
г
и
д
р
о
ф
т
о
р
и
д
,
 

 
 

к
р
е
м
н
и
й
 
т
е
т
р
а
ф
т
о
р
и
д
)
 
(
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 

 
 

г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
(
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 
в
о
д
о
р
о
д
,
 
ч
е
т
ы
р
е
х
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 

 
 

к
р
е
м
н
и
й
)
)
 
/
в
 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
0
3
4
4
 

Ф
т
о
р
и
д
ы
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
е
 
п
л
о
х
о
 
р
а
с
т
в
о
р
и
м
ы
е
 
-
 

 
 

(
а
л
ю
м
и
н
и
я
 
ф
т
о
р
и
д
,
 
к
а
л
ь
ц
и
я
 
ф
т
о
р
и
д
,
 
н
а
т
р
и
я
 

 
 

г
е
к
с
а
ф
т
о
р
а
л
ю
м
и
н
а
т
)
 
(
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
:
 
п
л
о
х
о
 

 
 

р
а
с
т
в
о
р
и
м
ы
е
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
е
 
ф
т
о
р
и
д
ы
 
(
ф
т
о
р
и
д
 

 
 

а
л
ю
м
и
н
и
я
,
 
ф
т
о
р
и
д
 
к
а
л
ь
ц
и
я
,
 
г
е
к
с
а
ф
т
о
р
а
л
ю
м
и
н
а
т
 

 
 

н
а
т
р
и
я
)
)
 
/
в
 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
Т

аб
ли

ц
а 

гр
уп

п
 с

ум
м

ац
и

и
 н

а 
п

ер
и

од
 э

к
сп

лу
ат

ац
и

и 
 

Н
о
м
е
р
 

К
о
д
 

 
г
р
у
п
п
ы
 
з
а
г
р
я
з
-
 

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

с
у
м
м
а
-
 
н
я
ю
щ
е
г
о
 

з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
е
г
о
 
в
е
щ
е
с
т
в
а
 

ц
и
и
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 
 

1
 

2
 

3
 

 
 

 
3
1
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
0
3
3
0
 

С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
19

та
бл

иц
а 

1.
4-

2 
П

ар
ам

ет
ры

 в
ы

бр
ос

ов
 з

аг
ря

зн
яю

щ
и

х 
ве

щ
ес

тв
 в

 а
тм

ос
ф

ер
у 

(п
ер

и
од

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва
) 

 
 

 
И
с
т
о
ч
н
и
к
и
 
в
ы
д
е
л
е
н
и
я
 
Ч
и
с
л
о
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

Ч
и
с
 
H
о
-
 
В
ы
с
о
 
Д
и
а
-
 
П
а
р
а
м
е
т
р
ы
 
г
а
з
о
в
о
з
д
.
с
м
е
с
и
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

В
е
щ
е
с
т
в
а
 

П
р
о
 
 

з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
и
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 
ч
а
с
о
в
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 
в
ы
б
р
о
с
а
 
л
о
 
м
е
р
 

т
а
 

м
е
т
р
 
н
а
 
в
ы
х
о
д
е
 
и
з
 
и
с
т
.
в
ы
б
р
о
с
а
 

н
а
 
к
а
р
т
е
-
с
х
е
м
е
,
 
м
 

г
а
з
о
о
ч
и
с
т
н
ы
х
 

п
о
 
к
о
т
о
р
.
 

и
з
в
 
Ц
е
х
 
 

р
а
б
о
-
 

в
р
е
д
н
ы
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 
и
с
т
 
и
с
т
.
 
и
с
т
о
ч
 
у
с
т
ь
я
 
 

 
у
с
т
а
н
о
в
о
к
 

п
р
о
и
з
в
о
д
.
 

о
д
с
 
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

К
о
-
 

т
ы
 

 
в
ы
б
 
в
ы
б
-
 
н
и
к
а
 
т
р
у
б
ы
 

с
к
о
-
 о
б
ъ
е
м
 
н
а
 
1
 

т
е
м
-
 
т
о
ч
е
ч
н
о
г
о
 
и
с
т
о
ч
.
 

2
-
г
о
 
к
о
н
ц
а
 
л
и
н
.
 
и
 
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
 
г
-
о
ч
и
с
т
к
а
 

т
в
о
 
 

 
л
и
ч
 

в
 

 
р
о
-
 
р
о
с
а
 
в
ы
б
р
о
 
 

р
о
с
т
ь
 
т
р
у
б
у
,
 
м
3
/
с
 

п
е
р
.
 
/
1
-
г
о
 
к
о
н
ц
а
 
л
и
н
.
 
/
д
л
и
н
а
,
 
ш
и
р
и
н
а
 

п
о
 
с
о
к
р
а
щ
е
н
и
ю
 
к
-
т
 
о
б
е
с
п
 

 
 

 
и
с
т
 

г
о
д
 

 
с
а
 
 

с
а
,
м
 

м
 

м
/
с
 

 
о
С
 

/
ц
е
н
т
р
а
 
п
л
о
щ
а
д
-
 

п
л
о
щ
а
д
н
о
г
о
 

в
ы
б
р
о
с
о
в
 

г
а
з
о
о
-
й
 
%
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
н
о
г
о
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

X
1
 

Y
1
 

X
2
 

Y
2
 

 
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

0
0
1
 

 Б
и
т
у
м
н
ы
й
 
к
о
т
е
л
 

1
 

6
6
5
 Т
р
у
б
а
 
д
ы
м
о
в
а
я
 

1
 
0
0
0
1
 

2
 

0
.
2
 

0
.
5
 

0
.
0
1
5
7
0
8
 

9
0
 

2
0
 

2
5
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
1
 

 Л
а
к
о
к
р
а
с
о
ч
н
ы
е
 

1
 

1
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
1
 

2
 

 
 

 
 

-
1
0
5
 

9
0
 

3
 

3
 

 
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 

 
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Л
а
к
о
к
р
а
с
о
ч
н
ы
е
 

1
 

4
0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Л
а
к
о
к
р
а
с
о
ч
н
ы
е
 

1
 

5
0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Л
а
к
о
к
р
а
с
о
ч
н
ы
е
 

1
 

4
0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Л
а
к
о
к
р
а
с
о
ч
н
ы
е
 

1
 

1
0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
1
 

 Г
р
у
н
т
о
в
а
н
и
е
 

1
 

3
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
2
 

2
 

 
 

 
 

-
1
0
5
 

7
0
 

3
 

3
 

 
 

 
 п
о
в
е
р
х
н
о
с
т
е
й
 

 
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
1
 

 П
е
р
е
с
ы
п
к
а
 
п
е
с
к
а
 

1
 

1
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
3
 

2
 

 
 

 
 

-
1
0
5
 

5
0
 

3
 

3
 

 
 

 
 

 
 

 и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
1
 

 П
е
р
е
с
ы
п
к
а
 
щ
е
б
н
я
 

1
 

5
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
4
 

2
 

 
 

 
 

-
1
0
5
 

3
0
 

3
 

3
 

 
 

 
 П
е
р
е
с
ы
п
к
а
 
щ
е
б
н
я
 

1
 

1
0
0
 и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
П
е
р
е
с
ы
п
к
а
 
щ
е
б
н
я
 

1
 

7
0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
20

П
ро

до
лж

ен
и

е 
та

бл
и

цы
  1

.4
-2

 
 
С
р
е
д
н
я
я
 
К
о
д
 
 

В
ы
б
р
о
с
ы
 
з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
и
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 

 
э
к
с
п
л
у
а
т
 в
е
-
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

 
 

с
т
е
п
е
н
ь
 
щ
е
-
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

 
 

 
 

о
ч
и
с
т
к
и
/
 с
т
в
а
 
 

г
/
с
 

м
г
/
м
3
 

т
/
г
о
д
 

Г
о
д
 

m
a
x
.
с
т
е
п
 

 
 

 
 

 д
о
с
-
 

о
ч
и
с
т
к
и
%
 

 
 

 
 

 т
и
ж
е
 

 
 

 
 

 
 

н
и
я
 

 
 

 
 

 
 

П
Д
В
 

 
 

 
 

 
 

 
2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

 
0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
2
0
7
 

1
3
1
7
.
8
0
0
 

0
.
0
0
6
2
2
 
2
0
2
3
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
3
3
7
 

2
1
4
.
5
4
0
 

0
.
0
0
1
0
1
 
2
0
2
3
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
2
8
 У
г
л
е
р
о
д
 
(
С
а
ж
а
)
 

0
.
0
0
2
5
 

1
5
9
.
1
5
5
 

0
.
0
0
0
7
5
 
2
0
2
3
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
5
8
8
 

3
7
4
3
.
3
1
6
 

0
.
0
1
7
6
4
 
2
0
2
3
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
1
3
 

8
2
7
6
.
0
3
8
 

0
.
0
3
9
 
2
0
2
3
 

 
2
7
5
4
 У
г
л
е
в
о
д
о
р
о
д
ы
 

0
.
0
2
0
9
 

1
3
3
0
.
5
3
2
 

0
.
0
5
 
2
0
2
3
 

 
 п
р
е
д
е
л
ь
н
ы
е
 
С
1
2
-
1
9
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 

 
 

 
 

 
 

с
у
м
м
а
р
н
ы
й
 

 
 

 
 

 
 

о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
й
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 
 

0
6
1
6
 К
с
и
л
о
л
 
(
с
м
е
с
ь
 

0
.
2
6
2
1
 

 
0
.
0
8
9
0
6
 
2
0
2
3
 

 
 и
з
о
м
е
р
о
в
 
о
-
,
 
м
-
,
 
п
-
)
 

 
 

 
 

 
2
7
5
2
 У
а
й
т
-
с
п
и
р
и
т
 

0
.
2
4
5
0
2
 

 
0
.
0
5
3
5
1
9
 
2
0
2
3
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
0
6
1
6
 К
с
и
л
о
л
 
(
с
м
е
с
ь
 

0
.
1
2
5
 

 
0
.
0
2
9
5
 
2
0
2
3
 

 
 и
з
о
м
е
р
о
в
 
о
-
,
 
м
-
,
 
п
-
)
 

 
 

 
 

 
2
9
0
8
 П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
:
 

0
.
2
8
 

 
0
.
4
7
1
7
4
4
 
2
0
2
3
 

 
 7
0
-
2
0
%
 
д
в
у
о
к
и
с
и
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
и
я
 
(
ш
а
м
о
т
,
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 

 
 

 
 

 
 

п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 
г
л
и
н
а
,
 
 

 
 

 
 

 
г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 

 
 

 
 

 
 

д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 
 

 
 

 
 

 
к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
е
з
е
м
 
и
 
д
р
.
)
 

 
 

 
 

 
2
9
0
8
 П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
:
 

0
.
2
1
 

 
0
.
3
1
5
 
2
0
2
3
 

 
 7
0
-
2
0
%
 
д
в
у
о
к
и
с
и
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
и
я
 
(
ш
а
м
о
т
,
 

 
 

 
 

 
 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
21

П
ро

до
лж

ен
и

е 
та

бл
и

цы
  1

.4
-2

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
1
 

 З
е
м
л
я
н
ы
е
 
р
а
б
о
т
ы
 

1
 

2
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
5
 

2
 

 
 

 
 

-
1
0
5
 

1
0
 

3
 

3
 

 
 

 
 З
е
м
л
я
н
ы
е
 
р
а
б
о
т
ы
 

1
 

5
0
0
 и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
З
е
м
л
я
н
ы
е
 
р
а
б
о
т
ы
 

1
 

2
0
0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
1
 

 Э
л
е
к
т
р
о
с
в
а
р
к
а
 

1
 

3
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
6
 

2
 

 
 

 
 

2
0
 

5
 

3
 

3
 

 
 

 
 

 
 

 и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
22

 

П
ро

до
лж

ен
и

е 
та

бл
и

цы
  1

.4
-2

 
2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 

 
 

 
 

 
 

п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 
г
л
и
н
а
,
 
 

 
 

 
 

 
г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 

 
 

 
 

 
 

д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 
 

 
 

 
 

 
к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
е
з
е
м
 
и
 
д
р
.
)
 

 
 

 
 

 
2
9
0
8
 П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
:
 

0
.
0
4
6
6
6
7
 

 
0
.
1
6
0
5
7
5
 
2
0
2
3
 

 
 7
0
-
2
0
%
 
д
в
у
о
к
и
с
и
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
и
я
 
(
ш
а
м
о
т
,
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 

 
 

 
 

 
 

п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 
г
л
и
н
а
,
 
 

 
 

 
 

 
г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 

 
 

 
 

 
 

д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 
 

 
 

 
 

 
к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
е
з
е
м
 
и
 
д
р
.
)
 

 
 

 
 

 
0
1
2
3
 д
и
Ж
е
л
е
з
о
 
т
р
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
1
2
4
7
 

 
0
.
0
0
2
4
8
5
 
2
0
2
3
 

 
 Ж
е
л
е
з
а
 
о
к
с
и
д
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ж
е
л
е
з
о
/
 
 

 
 

 
 

0
1
4
3
 М
а
р
г
а
н
е
ц
 
и
 
е
г
о
 

0
.
0
0
0
3
9
2
 

 
0
.
0
0
0
7
8
 
2
0
2
3
 

 
 с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
м
а
р
г
а
н
ц
а
 
 

 
 

 
 

 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
/
 

 
 

 
 

 
0
3
4
2
 Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 

0
.
0
0
0
3
2
5
 

 
0
.
0
0
0
6
4
8
 
2
0
2
3
 

 
 г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 

 
 

 
 

 
 

с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
(
 

 
 

 
 

 
 

г
и
д
р
о
ф
т
о
р
и
д
,
 
к
р
е
м
н
и
й
 
 

 
 

 
 

 
т
е
т
р
а
ф
т
о
р
и
д
)
 
(
 

 
 

 
 

 
 

Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
 

 
 

 
 

 
г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
(
 

 
 

 
 

 
 

ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 
в
о
д
о
р
о
д
,
 

 
 

 
 

 
 

ч
е
т
ы
р
е
х
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
и
й
)
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
 

 
 

 
0
3
4
4
 Ф
т
о
р
и
д
ы
 

0
.
0
0
0
2
2
2
2
 

 
0
.
0
0
0
4
4
3
 
2
0
2
3
 

 
 н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
е
 
п
л
о
х
о
 
 

 
 

 
 

 
р
а
с
т
в
о
р
и
м
ы
е
 
-
 
(
 

 
 

 
 

 
 

а
л
ю
м
и
н
и
я
 
ф
т
о
р
и
д
,
 

 
 

 
 

 
 

к
а
л
ь
ц
и
я
 
ф
т
о
р
и
д
,
 

 
 

 
 

 
 

н
а
т
р
и
я
 

 
 

 
 

 
 

г
е
к
с
а
ф
т
о
р
а
л
ю
м
и
н
а
т
)
 
(
 
 

 
 

 
 

 
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
:
 
 

 
 

 
 

 
п
л
о
х
о
 
р
а
с
т
в
о
р
и
м
ы
е
 

 
 

 
 

 
 

н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
е
 

 
 

 
 

 
 

ф
т
о
р
и
д
ы
 
(
ф
т
о
р
и
д
 

 
 

 
 

 
 

а
л
ю
м
и
н
и
я
,
 
ф
т
о
р
и
д
 

 
 

 
 

 
 

к
а
л
ь
ц
и
я
,
 

 
 

 
 

 
 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
23

П
ро

до
лж

ен
и

е 
та

бл
и

цы
  1

.4
-2

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
1
 

 Г
а
з
о
в
а
я
 
с
в
а
р
к
а
 

1
 

3
3
8
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
7
 

2
 

 
 

 
 

2
0
 

-
1
5
 

3
 

3
 

 
 

 
 

 
 

 и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
1
 

 Р
о
з
л
и
в
 
б
и
т
у
м
а
 

1
 

6
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
8
 

2
 

 
 

 
 

1
1
5
 

-
2
0
 

3
 

3
 

 
 

 
 

 
 

 и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
1
 

 С
в
а
р
к
а
 

1
 

8
6
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
9
 

2
 

 
 

 
 

1
1
5
 

-
4
0
 

3
 

3
 

 
 

 
 п
о
л
и
э
т
и
л
е
н
о
в
ы
х
 
 

 
и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
т
р
у
б
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
1
 

 У
к
л
а
д
к
а
 

1
 

1
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
1
0
 

2
 

 
 

 
 

1
1
5
 

-
6
0
 

3
 

3
 

 
 

 
 а
с
ф
а
л
ь
т
а
 

 
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
1
 

 С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

1
 

5
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
1
1
 

2
 

 
 

 
 

1
1
5
 

-
8
0
 

3
 

3
 

 
 

 
 т
е
х
н
и
к
а
 
и
 

 
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
т
р
а
н
с
п
о
р
т
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
24

 
П

ро
до

лж
ен

и
е 

та
бл

и
цы

  1
.4

-2
  

2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

 
 

г
е
к
с
а
ф
т
о
р
а
л
ю
м
и
н
а
т
 

 
 

 
 

 
 

н
а
т
р
и
я
)
)
 
/
в
 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
 

 
 

 
 

 
н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
 

 
 

 
2
9
0
8
 П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
:
 

0
.
0
0
0
2
2
2
2
 

 
0
.
0
0
0
4
4
3
 
2
0
2
3
 

 
 7
0
-
2
0
%
 
д
в
у
о
к
и
с
и
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
и
я
 
(
ш
а
м
о
т
,
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 

 
 

 
 

 
 

п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 
г
л
и
н
а
,
 
 

 
 

 
 

 
г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 

 
 

 
 

 
 

д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 
 

 
 

 
 

 
к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
е
з
е
м
 
и
 
д
р
.
)
 

 
 

 
 

 
0
1
2
3
 д
и
Ж
е
л
е
з
о
 
т
р
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
2
0
2
5
 

 
0
.
0
2
4
6
4
 
2
0
2
3
 

 
 Ж
е
л
е
з
а
 
о
к
с
и
д
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ж
е
л
е
з
о
/
 

 
 

 
 

 
0
1
4
3
 М
а
р
г
а
н
е
ц
 
и
 
е
г
о
 

0
.
0
0
0
3
0
5
6
 

 
0
.
0
0
0
3
7
2
 
2
0
2
3
 

 
 с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
м
а
р
г
а
н
ц
а
 
 

 
 

 
 

 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
/
 

 
 

 
 

 
0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
1
0
8
3
 

 
0
.
0
1
3
1
8
 
2
0
2
3
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
1
3
7
5
 

 
0
.
0
1
6
7
3
 
2
0
2
3
 

 
2
7
5
4
 У
г
л
е
в
о
д
о
р
о
д
ы
 

0
.
0
1
1
1
1
 

 
0
.
0
0
2
4
 
2
0
2
3
 

 
 п
р
е
д
е
л
ь
н
ы
е
 
С
1
2
-
1
9
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 

 
 

 
 

 
 

с
у
м
м
а
р
н
ы
й
 

 
 

 
 

 
 

о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
й
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 
 

0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
0
0
0
1
4
5
3
 

 
0
.
0
0
0
0
0
4
5
 
2
0
2
3
 

 
0
8
2
7
 Х
л
о
р
э
т
и
л
е
н
 
(
 

0
.
0
0
0
0
0
6
3
 

 
0
.
0
0
0
0
0
1
9
5
 
2
0
2
3
 

 
 В
и
н
и
л
х
л
о
р
и
д
)
 

 
 

 
 

 
2
7
5
4
 У
г
л
е
в
о
д
о
р
о
д
ы
 

0
.
0
0
0
0
0
4
7
 

 
0
.
0
0
0
1
4
6
5
 
2
0
2
3
 

 
 п
р
е
д
е
л
ь
н
ы
е
 
С
1
2
-
1
9
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 

 
 

 
 

 
 

с
у
м
м
а
р
н
ы
й
 

 
 

 
 

 
 

о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
й
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 
 

0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
5
3
 

 
0
.
0
7
1
8
5
6
 
2
0
2
3
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
8
6
2
 

 
0
.
0
1
1
6
7
9
 
2
0
2
3
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
2
8
 У
г
л
е
р
о
д
 
(
С
а
ж
а
)
 

0
.
0
0
0
3
2
7
 

 
0
.
0
0
4
3
5
1
7
 
2
0
2
3
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
9
6
4
 

 
0
.
0
1
3
3
7
2
 
2
0
2
3
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
1
7
6
7
 

 
0
.
2
3
4
6
8
 
2
0
2
3
 

 
2
7
3
2
 К
е
р
о
с
и
н
 

0
.
0
0
6
8
3
 

 
0
.
0
9
2
7
8
 
2
0
2
3
 

  
 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
25

та
бл

иц
а 

1.
4-

3 
П

ар
ам

ет
ры

 в
ы

бр
ос

ов
 з

аг
ря

зн
яю

щ
и

х 
ве

щ
ес

тв
 в

 а
тм

ос
ф

ер
у 

(п
ер

и
од

 э
к

сп
лу

ат
ац

и
и

) 
 

 
 

И
с
т
о
ч
н
и
к
и
 
в
ы
д
е
л
е
н
и
я
 
Ч
и
с
л
о
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

Ч
и
с
 
H
о
-
 
В
ы
с
о
 
Д
и
а
-
 
П
а
р
а
м
е
т
р
ы
 
г
а
з
о
в
о
з
д
.
с
м
е
с
и
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

В
е
щ
е
с
т
в
а
 

П
р
о
 
 

з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
и
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 
ч
а
с
о
в
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 
в
ы
б
р
о
с
а
 
л
о
 

м
е
р
 

т
а
 

м
е
т
р
 
н
а
 
в
ы
х
о
д
е
 
и
з
 
и
с
т
.
в
ы
б
р
о
с
а
 

н
а
 
к
а
р
т
е
-
с
х
е
м
е
,
 
м
 

г
а
з
о
о
ч
и
с
т
н
ы
х
 

п
о
 
к
о
т
о
р
.
 

и
з
в
 
Ц
е
х
 
 

р
а
б
о
-
 

в
р
е
д
н
ы
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 
и
с
т
 
и
с
т
.
 
и
с
т
о
ч
 
у
с
т
ь
я
 
 

 
у
с
т
а
н
о
в
о
к
 

п
р
о
и
з
в
о
д
.
 

о
д
с
 
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

К
о
-
 

т
ы
 

 
в
ы
б
 
в
ы
б
-
 
н
и
к
а
 
т
р
у
б
ы
 

с
к
о
-
 о
б
ъ
е
м
 
н
а
 
1
 

т
е
м
-
 
т
о
ч
е
ч
н
о
г
о
 
и
с
т
о
ч
.
 

2
-
г
о
 
к
о
н
ц
а
 
л
и
н
.
 
и
 
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
 
г
-
о
ч
и
с
т
к
а
 

т
в
о
 
 

 
л
и
ч
 

в
 

 
р
о
-
 
р
о
с
а
 
в
ы
б
р
о
 
 

р
о
с
т
ь
 
т
р
у
б
у
,
 
м
3
/
с
 

п
е
р
.
 
/
1
-
г
о
 
к
о
н
ц
а
 
л
и
н
.
 
/
д
л
и
н
а
,
 
ш
и
р
и
н
а
 

п
о
 
с
о
к
р
а
щ
е
н
и
ю
 
к
-
т
 
о
б
е
с
п
 

 
 

 
и
с
т
 

г
о
д
 

 
с
а
 

 
с
а
,
м
 

м
 

м
/
с
 

 
о
С
 

/
ц
е
н
т
р
а
 
п
л
о
щ
а
д
-
 

п
л
о
щ
а
д
н
о
г
о
 

в
ы
б
р
о
с
о
в
 

г
а
з
о
о
-
й
 
%
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
н
о
г
о
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

X
1
 

Y
1
 

X
2
 

Y
2
 

 
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

0
0
1
 

 П
а
р
к
и
н
г
 
н
а
 
3
8
 

1
 
8
7
6
0
 В
е
н
т
.
 
ш
а
х
т
а
 

1
 
0
0
0
1
 

3
5
 

0
.
2
 

0
.
5
 

0
.
0
1
5
7
0
8
 

2
7
 

6
0
 

 
 

 
 

 
 

 
м
/
м
е
с
т
 

 
 

п
а
р
к
и
н
г
а
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
1
 

 В
ъ
е
з
д
-
в
ы
е
з
д
 

1
 
8
7
6
0
 В
ъ
е
з
д
-
в
ы
е
з
д
 

1
 
6
0
0
1
 

2
 

 
 

 
 

-
1
1
0
 

4
2
 

3
 

3
 

 
 

 
 п
а
р
к
и
н
г
 
н
а
 
3
8
 

 
 

п
а
р
к
и
н
г
 
н
а
 
3
8
 
м
/
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

м
/
м
е
с
т
 

 
 

м
е
с
т
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
2
 

 А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
а
 
н
а
 

1
 
8
7
6
0
 А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
а
 
н
а
 
1
5
 

1
 
6
0
0
2
 

2
 

 
 

 
 

-
4
 

2
1
5
 

3
 

3
 

 
 

 
 1
5
 
м
/
м
е
с
т
 

 
 

м
/
м
е
с
т
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
2
 

 А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
а
 
н
а
 

1
 
8
7
6
0
 А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
а
 
н
а
 
4
8
 

1
 
6
0
0
3
 

2
 

 
 

 
 

-
4
0
 

1
5
0
 

3
 

3
 

 
 

 
 4
8
 
м
/
м
е
с
т
 

 
 

м
/
м
е
с
т
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
26

П
ро

до
лж

ен
и

е 
та

бл
и

цы
  1

.4
-3

  
 С

р
е
д
н
я
я
 
К
о
д
 
 

В
ы
б
р
о
с
ы
 
з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
и
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 

 
э
к
с
п
л
у
а
т
 в
е
-
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

 
 

с
т
е
п
е
н
ь
 
щ
е
-
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

 
 

 
 

о
ч
и
с
т
к
и
/
 с
т
в
а
 
 

г
/
с
 

м
г
/
м
3
 

т
/
г
о
д
 

Г
о
д
 

m
a
x
.
с
т
е
п
 

 
 

 
 

 д
о
с
-
 

о
ч
и
с
т
к
и
%
 

 
 

 
 

 т
и
ж
е
 

 
 

 
 

 
 

н
и
я
 

 
 

 
 

 
 

П
Д
В
 

 
 

 
 

 
 

 
2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

 
0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
1
4
0
5
 

8
.
9
4
4
 

0
.
0
0
5
1
7
3
 
2
0
2
4
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
2
2
8
3
 

1
.
4
5
3
 

0
.
0
0
0
8
4
1
5
 
2
0
2
4
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
5
7
1
 

3
.
6
3
5
 

0
.
0
0
2
1
0
8
3
 
2
0
2
4
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
2
4
3
 

1
5
4
6
.
9
8
2
 

0
.
8
3
0
3
 
2
0
2
4
 

 
2
7
0
4
 Б
е
н
з
и
н
 
(
н
е
ф
т
я
н
о
й
,
 

0
.
0
0
1
1
7
2
 

7
4
.
6
1
2
 

0
.
0
4
1
8
5
5
 
2
0
2
4
 

 
 м
а
л
о
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 
 

0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
1
4
0
5
 

 
0
.
0
0
5
1
7
3
 
2
0
2
4
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
2
2
8
3
 

 
0
.
0
0
0
8
4
1
5
 
2
0
2
4
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
5
7
1
 

 
0
.
0
0
2
1
0
8
3
 
2
0
2
4
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
2
4
3
 

 
0
.
8
3
0
3
 
2
0
2
4
 

 
2
7
0
4
 Б
е
н
з
и
н
 
(
н
е
ф
т
я
н
о
й
,
 

0
.
0
0
1
1
7
2
 

 
0
.
0
4
1
8
5
5
 
2
0
2
4
 

 
 м
а
л
о
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 
 

0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
1
4
0
5
 

 
0
.
0
0
2
0
4
3
2
 
2
0
2
4
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
2
2
8
3
 

 
0
.
0
0
0
3
3
2
0
7
 
2
0
2
4
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
5
7
1
 

 
0
.
0
0
0
8
3
2
3
 
2
0
2
4
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
2
4
3
 

 
0
.
3
2
7
9
4
 
2
0
2
4
 

 
2
7
0
4
 Б
е
н
з
и
н
 
(
н
е
ф
т
я
н
о
й
,
 

0
.
0
0
1
1
7
2
 

 
0
.
0
1
6
5
1
 
2
0
2
4
 

 
 м
а
л
о
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 
 

0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
1
4
0
5
 

 
0
.
0
0
6
5
4
3
 
2
0
2
4
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
2
2
8
3
 

 
0
.
0
0
1
0
6
3
1
 
2
0
2
4
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
5
7
1
 

 
0
.
0
0
2
6
6
3
 
2
0
2
4
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
2
4
3
 

 
1
.
0
4
9
5
 
2
0
2
4
 

 
2
7
0
4
 Б
е
н
з
и
н
 
(
н
е
ф
т
я
н
о
й
,
 

0
.
0
0
1
1
7
2
 

 
0
.
0
5
2
8
2
 
2
0
2
4
 

  
 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
27

П
ро

до
лж

ен
и

е 
та

бл
и

цы
  1

.4
-3

  
1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
2
 

 А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
а
 
н
а
 

1
 
8
7
6
0
 А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
а
 
н
а
 
1
3
 

1
 
6
0
0
4
 

2
 

 
 

 
 

4
3
 

1
4
5
 

3
 

3
 

 
 

 
 1
3
 
м
/
м
е
с
т
 

 
 

м
/
м
е
с
т
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
2
 

 А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
а
 
н
а
 

1
 
8
7
6
0
 А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
а
 
н
а
 
1
2
 

1
 
6
0
0
5
 

2
 

 
 

 
 

9
3
 

-
4
8
 

3
 

3
 

 
 

 
 1
2
 
м
/
м
е
с
т
 

 
 

м
/
м
е
с
т
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
2
 

 А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
а
 
н
а
 

1
 
8
7
6
0
 А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
а
 
н
а
 
9
 

1
 
6
0
0
6
 

2
 

 
 

 
 

-
1
0
 

-
9
3
 

3
 

3
 

 
 

 
 9
 
м
/
м
е
с
т
 

 
 

м
/
м
е
с
т
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

             



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
28

П
ро

до
лж

ен
и

е 
та

бл
и

цы
  1

.4
-3

  
2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

 
 

м
а
л
о
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 
 

0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
1
4
0
5
 

 
0
.
0
0
1
7
7
1
 
2
0
2
4
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
2
2
8
3
 

 
0
.
0
0
0
2
8
7
7
3
 
2
0
2
4
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
5
7
1
 

 
0
.
0
0
0
7
2
1
5
 
2
0
2
4
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
2
4
3
 

 
0
.
2
8
3
9
9
 
2
0
2
4
 

 
2
7
0
4
 Б
е
н
з
и
н
 
(
н
е
ф
т
я
н
о
й
,
 

0
.
0
0
1
1
7
2
 

 
0
.
0
1
4
3
0
6
 
2
0
2
4
 

 
 м
а
л
о
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 
 

0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
1
4
0
5
 

 
0
.
0
0
1
6
3
3
4
 
2
0
2
4
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
2
2
8
3
 

 
0
.
0
0
0
2
6
5
8
 
2
0
2
4
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
5
7
1
 

 
0
.
0
0
0
6
6
5
5
 
2
0
2
4
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
2
4
3
 

 
0
.
2
6
2
3
7
 
2
0
2
4
 

 
2
7
0
4
 Б
е
н
з
и
н
 
(
н
е
ф
т
я
н
о
й
,
 

0
.
0
0
1
1
7
2
 

 
0
.
0
1
3
2
0
9
 
2
0
2
4
 

 
 м
а
л
о
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 
 

0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
1
4
0
5
 

 
0
.
0
0
1
2
2
6
4
 
2
0
2
4
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
2
2
8
3
 

 
0
.
0
0
0
1
9
9
2
8
 
2
0
2
4
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
5
7
1
 

 
0
.
0
0
0
4
9
9
6
4
 
2
0
2
4
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
2
4
3
 

 
0
.
1
9
6
7
3
 
2
0
2
4
 

 
2
7
0
4
 Б
е
н
з
и
н
 
(
н
е
ф
т
я
н
о
й
,
 

0
.
0
0
1
1
7
2
 

 
0
.
0
0
9
9
1
 
2
0
2
4
 

 
 м
а
л
о
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 

       
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 29 

1.5. Обоснование данных о выбросах вредных веществ 

Период строительства 
 

Город  N 323,г.Астана, район Алматы 
Объект N 0009,Вариант 1 МЖК Mia Invest Бизнес центр 
 
Источник загрязнения N 0001,Битумный котел 
Источник выделения N 001, Битумный котел 
 
Список литературы: 
1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
2. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
3. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Вид топлива , K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год , BT = 3 
Расход топлива, г/с , BG = 10 
Марка топлива , M = _NAME_ = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 10210 
Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 10210 * 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 25 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 23 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0619 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 
= 0.0619 * (23 / 25) ^ 0.25 = 0.0606 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 
0.001 * 3 * 42.75 * 0.0606 * (1-0) = 0.00777 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 
0.001 * 10 * 42.75 * 0.0606 * (1-0) = 0.0259 
Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.00777 = 0.00622 
Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.0259 = 0.0207 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.00777 = 0.00101 
Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.0259 = 0.00337 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 
0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 3 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 3 = 0.01764 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 30 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 
* H2S * BG = 0.02 * 10 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 10 = 0.0588 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 5 
Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1) , KCO = 0.32 
Тип топки: Камерная топка 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' , CCO = QR * KCO = 42.75 * 0.32 = 
13.68 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) 
= 0.001 * 3 * 13.68 * (1-5 / 100) = 0.039 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 
0.001 * 10 * 13.68 * (1-5 / 100) = 0.13 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
 
 
Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 3 * 0.025 * 0.01 = 
0.00075 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 10 * 0.025 * 0.01 = 
0.0025 
 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год ,  
_T_ = 665 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на суммарный органиче-
ский углерод/ 
 
Об'ем производства битума, т/год , MY = 50 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 50) / 1000 = 
0.05 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.05 * 10 
^ 6 / (665 * 3600) = 0.0209 
 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0207 0.00622 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00337 0.00101 
0328 Углерод (Сажа) 0.0025 0.00075 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0588 0.01764 
0337 Углерод оксид 0.13 0.039 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете 

на суммарный органический углерод/ 
0.0209 0.05 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Лакокрасочные работы 
Источник выделения N 001,Эмаль ПФ-115 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.064 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 
MS1 = 1 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 31 

 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.064 * 45 
* 50 * 100 * 10 ^ -6 = 0.0144 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 1 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0625 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.064 * 45 
* 50 * 100 * 10 ^ -6 = 0.0144 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 1 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0625 
 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.0625 0.0144 
2752 Уайт-спирит 0.0625 0.0144 

 

 
Источник загрязнения N 6001, Лакокрасочные работы 
Источник выделения N 002, БТ-177 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.064 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 
MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: БТ-177 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.064 * 56 
* 96 * 100 * 10 ^ -6 = 0.0344 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 0.5 * 56 * 96 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0747 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 4 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 32 

Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.064 * 56 
* 4 * 100 * 10 ^ -6 = 0.001434 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 0.5 * 56 * 4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00311 
 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.0747 0.0344 
2752 Уайт-спирит 0.00311 0.001434 

 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Лакокрасочные работы 
Источник выделения N 003, БТ-123 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.052 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 
MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: БТ-123 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.052 * 56 
* 96 * 100 * 10 ^ -6 = 0.02796 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 0.5 * 56 * 96 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0747 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.052 * 56 
* 4 * 100 * 10 ^ -6 = 0.001165 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 0.5 * 56 * 4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00311 
 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.0747 0.02796 
2752 Уайт-спирит 0.00311 0.001165 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Лакокрасочные работы 
Источник выделения N 004, БТ-577 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 33 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.034 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 
MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-577 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 63 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.034 * 63 
* 57.4 * 100 * 10 ^ -6 = 0.0123 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 0.5 * 63 * 57.4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0502 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.034 * 63 
* 42.6 * 100 * 10 ^ -6 = 0.00912 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 0.5 * 63 * 42.6 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0373 
 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.0502 0.0123 
2752 Уайт-спирит 0.0373 0.00912 

 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Лакокрасочные работы 
Источник выделения N 005, Уайт-спирит 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.02742 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 
MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.02742 * 
100 * 100 * 100 * 10 ^ -6 = 0.0274 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 34 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 0.5 * 100 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.139 
 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2752 Уайт-спирит 0.139 0.0274 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Грунтование поверхностей 
Источник выделения N 001, ГФ-021 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.0655 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 
MS1 = 1 
 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0655 * 
45 * 100 * 100 * 10 ^ -6 = 0.0295 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 1 * 45 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.125 
 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.125 0.0295 

 
 
Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001,Пересыпка песка 
 
Склад песка (разгрузка) 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, приказ Ми-
нистра ООС РК от 18 апреля 2008 г. №100-п. 
Q = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * В/ * G * 10”6/3600 
Доля пылевой фракции в материале, К1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль, К2 = 0.03 
Скорость ветра , м/с , G3 = 3.8 
Коэфф.,учитыв. скорость ветра, К3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла, К4 = 1.0 
Влажность материала, % , VL = 8.4 
Коэфф., учитывающий влажность материала, К5 = 0.2 
Размер куска материала, мм , G7 =1-3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала, К7 = 0.8 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала, B/ = 0.7 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час ,Gчас = 5 
 
Общее количество песка согласно исходным данным – 900 м3 
Плотность песка согласно Методике (таблица 3.1.1.): 2.6 г/см3 
900 * 2.6= 2340 т. 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 35 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год ,Gгод = 2340 т  
Примесь:2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и др.) 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-
кер, зола кремнезем и др.) 
Макс.разовый выброс пыли, г/с , GC = Q = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * В/ * G * 
10”6/3600= 0.05 * 0.03 * 1.2 * 1.0* 0.2 * 0.8 * 0.7 * 5* 10”6 / 3600 = 1.12 
Валовый выброс пыли, т/год , MC = 0.05 * 0.03 * 1.2 * 1.0 * 0.2 * 0.8 * 0.7 * 
2340 = 0.471744 
 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси крем-

ния (шамот, цемент, пыль цементного произ-
водства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.28 0.471744 

 
 
Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001,Пересыпка шебня размер фр. 5-10 мм. 
 
Склад щебня фр. 5-10 мм (разгрузка) 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, приказ 
Министра ООС РК от 18 апреля 2008 г. №100-п. 
2. Строительная климатология СП РК 2.04-01-2017 
 
Q = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * В/ * G * 106/3600 
Доля пылевой фракции в материале, К1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль, К2 = 0.01 
Скорость ветра , м/с (СП РК 2.04-01-2017), G3 = 3.8 
Коэфф.,учитыв. скорость ветра, К3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла, К4 = 1.0 
Влажность материала, % , VL =7.0 
Коэфф., учитывающий влажность материала, К5 = 0.6 
Размер куска материала, мм , G7 =5-10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала, К7 = 0.6 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала, B/ = 0.7 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час ,Gчас = 5 
Общее количество щебня размера фр. 5-10 мм согласно исходным данным – 384 м3 
Плотность щебня согласно Методике (таблица 3.1.1.): 2,8 г/см3 
384*2,8= 1075.2 т. 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год ,Gгод = 1075.2 т При-

месь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
Макс.разовый выброс пыли, г/с , GC = Q = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * В/ * G * 
106/3600= 0.02 * 0.01 * 1.2 * 1.0* 0.6 * 0.6 * 0.7 * 5 * 106 / 3600 = 0.07 
Валовый выброс пыли, т/год , MC = 0.02 * 0.01 * 1.2 * 1.0 * 0.6 * 0.5 * 0.7 * 
1075.2 = 0.065 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 
кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола крем-
незем и др.) 

0.07 0.065 

 
 
 
Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 002,Пересыпка шебня размер фр. 10-40 мм. 
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 36 

Склад щебня фр. 10-40 мм (разгрузка) 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, приказ 
Министра ООС РК от 18 апреля 2008 г. №100-п. 
2. Строительная климатология СП РК 2.04-01-2017 
 
Q = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * В/ * G * 106/3600 
Доля пылевой фракции в материале, К1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль, К2 = 0.01 
Скорость ветра , м/с (СП РК 2.04-01-2017), G3 = 3.8 
Коэфф.,учитыв. скорость ветра, К3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла, К4 = 1.0 
Влажность материала, % , VL =7.0 
Коэфф., учитывающий влажность материала, К5 = 0.6 
Размер куска материала, мм , G7 =10-40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала, К7 = 0.5 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала, B/ = 0.7 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час ,Gчас = 5 
Общее количество щебня размера фр. 5-10 мм согласно исходным данным – 1347 м3 
Плотность щебня согласно Методике (таблица 3.1.1.): 2.8 г/см3 
1347*2.8= 3771.6 т. 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год ,Gгод = 3771.6 т При-

месь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
Макс.разовый выброс пыли, г/с , GC = Q = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * В/ * G * 
106/3600= 0.02 * 0.01 * 1.2 * 1.0* 0.6 * 0.5 * 0.7 * 5 * 106 / 3600 = 0.07 
Валовый выброс пыли, т/год , MC = 0.02 * 0.01 * 1.2 * 1.0 * 0.6 * 0.5 * 0.7 * 
3771.6 = 0.19 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 
кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола крем-
незем и др.) 

0.07 0.19 

 
 
Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 003,Пересыпка шебня размер фр. 40-80 мм. 
 
Склад щебня фр. 40-80 мм (разгрузка) 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, приказ 
Министра ООС РК от 18 апреля 2008 г. №100-п. 
2. Строительная климатология СП РК 2.04-01-2017 
 
Q = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * В/ * G * 106/3600 
Доля пылевой фракции в материале, К1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль, К2 = 0.01 
Скорость ветра , м/с (СП РК 2.04-01-2017), G3 = 3.8 
Коэфф.,учитыв. скорость ветра, К3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла, К4 = 1.0 
Влажность материала, % , VL =7.0 
Коэфф., учитывающий влажность материала, К5 = 0.6 
Размер куска материала, мм , G7 =40-80 
Коэффициент, учитывающий крупность материала, К7 = 0.4 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала, B/ = 0.7 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час ,Gчас = 5 
Общее количество щебня размера фр. 5-10 мм согласно исходным данным – 533 м3 
Плотность щебня согласно Методике (таблица 3.1.1.): 2.8 г/см3 
533*2.8= 1492.4 т. 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 37 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год ,Gгод = 1492.4 т При-

месь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
Макс.разовый выброс пыли, г/с , GC = Q = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * В/ * G * 
106/3600= 0.02 * 0.01 * 1.2 * 1.0* 0.6 * 0.5 * 0.7 * 5 * 106 / 3600 = 0.07 
Валовый выброс пыли, т/год , MC = 0.02 * 0.01 * 1.2 * 1.0 * 0.6 * 0.4 * 0.7 * 
1492.4 = 0.06 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 
кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола крем-
незем и др.) 

0.07 0.06 

 
 
Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001, Земляные работы (Срезка ПРС) 
 
Список литературы: 
Разработка грунта экскаватором 
1. «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, приказ 
Министра ООС РК от 18 апреля 2008 г. №100-п». 
2. Строительная климатология СП РК 2.04-01-2017 
 
Общий объем грунта составляет V= 812 м3 
Нормативная плотность грунта согласно ИГИ – 2 г/см3  
Общий вес грунта – 812 * 2 = 1624 т  
Q = Р1 * Р 2 * Р 3 * Р 4 * Р 5 * Р 6 *В* g* 106/3600, г/с 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P 2 = 0.02 
Скорость ветра , м/с (СП РК 2.04-01-2017), G3 = 3.8 
Коэфф.,учитыв. Скорость ветра(табл.02) , P 3 =1.2 
Нормативная влажность материала (ИГИ), % , VL = 18.4 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.04) , P4 = 0.01 
Крупность материала, размер куска, К = 10-50 мм 
Коэфф, учитывающий крупность материала (табл.7), P5= 0.5 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3) , P6= 1.0 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала(табл.07) , B = 0.7 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час , g = 10 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , G = 1624 т  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-
кер, зола кремнезем и др.) 
Макс.разовый выброс пыли при переработке, г/с , GQ = Р1 * Р 2 * Р 3 * Р 4 * Р 5 
* Р 6 *В* g *106/3600 = 0.05 *0.02 * 1.2 *0.01 * 0.5 *1.0 * 0.7 *10 * 106 / 3600 
= 0.011667 
Валовый выброс пыли, т/год , MQ = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.5 * 1.0* 0.7 * 
1624 = 0.006821 
 
 

Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси крем-

ния (шамот, цемент, пыль цементного произ-
водства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.011667 0.006821 

 
 
Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 002, Земляные работы (Выемка) 
 
Список литературы: 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 38 

Список литературы: 
Разработка грунта экскаватором 
1. «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, приказ 
Министра ООС РК от 18 апреля 2008 г. №100-п». 
2. Строительная климатология СП РК 2.04-01-2017 
 
Общий объем грунта составляет V= 8744.48 м3 
Нормативная плотность грунта согласно ИГИ – 2 г/см3  
Общий вес грунта – 8744.48 * 2 = 17488.96 т  
Q = Р1 * Р 2 * Р 3 * Р 4 * Р 5 * Р 6 *В* g* 106/3600, г/с 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P 2 = 0.02 
Скорость ветра , м/с (СП РК 2.04-01-2017), G3 = 3.8 
Коэфф.,учитыв. Скорость ветра(табл.02) , P 3 =1.2 
Нормативная влажность материала (ИГИ), % , VL = 18.4 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.04) , P4 = 0.01 
Крупность материала, размер куска, К = 10-50 мм 
Коэфф, учитывающий крупность материала (табл.7), P5= 0.5 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3) , P6= 1.0 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала(табл.07) , B = 0.7 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час , g = 10 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , G = 17488.96 т  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-
кер, зола кремнезем и др.) 
Макс.разовый выброс пыли при переработке, г/с , GQ = Р1 * Р 2 * Р 3 * Р 4 * Р 5 
* Р 6 *В* g *106/3600 = 0.05 *0.02 * 1.2 *0.01 * 0.5 *1.0 * 0.7 *10 * 106 / 3600 
= 0.011667 
Валовый выброс пыли, т/год , MQ = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.5 * 1.0* 0.7 * 
17488.96 = 0.073454 
 
 

Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси крем-

ния (шамот, цемент, пыль цементного произ-
водства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.011667 0.073454 

 
 
Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 003, Земляные работы (Насыпь) 
 
Список литературы: 
Отвал грунта 
1. «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, приказ 
Министра ООС РК от 18 апреля 2008 г. №100-п». 
2. Строительная климатология СП РК 2.04-01-2017 
 
Общий объем грунта составляет V= 9556.48 м3 
Нормативная плотность грунта согласно ИГИ – 2 г/см3  
Общий вес грунта – 9556.48 * 2 = 19112.96 т  
Q = Р1 * Р 2 * Р 3 * Р 4 * Р 5 * Р 6 *В* g* 106/3600, г/с 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P 2 = 0.02 
Скорость ветра , м/с (СП РК 2.04-01-2017), G3 = 3.8 
Коэфф.,учитыв. Скорость ветра(табл.02) , P 3 =1.2 
Нормативная влажность материала (ИГИ), % , VL = 18.4 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.04) , P4 = 0.01 
Крупность материала, размер куска, К = 10-50 мм 
Коэфф, учитывающий крупность материала (табл.7), P5= 0.5 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3) , P6= 1.0 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала(табл.07) , B = 0.7 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 39 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час , g = 20 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , G = 19112.96 т  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-
кер, зола кремнезем и др.) 
Макс.разовый выброс пыли при переработке, г/с , GQ = Р1 * Р 2 * Р 3 * Р 4 * Р 5 
* Р 6 *В* g *106/3600 = 0.05 *0.02 * 1.2 *0.01 * 0.5 *1.0 * 0.7 *20 * 106 / 3600 
= 0.023333 
Валовый выброс пыли, т/год , MQ = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.5 * 1.0* 0.7 * 
19112.96 = 0.0803 
 
 

Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси крем-

ния (шамот, цемент, пыль цементного произ-
водства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.023333 0.0803 

 
 
Источник загрязнения N 6006,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001, Электросварка 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/65 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 553.5 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 7.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 4.49 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 4.49 * 553.5 / 10 ^ 6 = 
0.002485 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 4.49 * 1 / 
3600 = 0.001247 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.41 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.41 * 553.5 / 10 ^ 6 = 
0.00078 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.41 * 1 / 
3600 = 0.000392 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-
кер, зола кремнезем и др.) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.8 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 40 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.8 * 553.5 / 10 ^ 6 = 
0.000443 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.8 * 1 / 
3600 = 0.0002222 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, каль-
ция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фтористые соединения: плохо растворимые 
неорганические фториды (фторид алюминия, фторид кальция, гексафторалюминат на-
трия)) /в пер 
есчете на фтор/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.8 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.8 * 553.5 / 10 ^ 6 = 
0.000443 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.8 * 1 / 
3600 = 0.0002222 
----------------------------- 
Газы: 
 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, кремний тетрафто-
рид) (Фтористые соединения газообразные (фтористый водород, четырехфтористый 
кремний)) /в пересчете на фтор/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.17 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.17 * 553.5 / 10 ^ 6 = 
0.000648 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.17 * 1 / 
3600 = 0.000325 
 
 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пере-

счете на железо/ 
0.001247 0.002485 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ 

0.000392 0.00078 

0342 Фтористые газообразные соединения (гидро-
фторид, кремний тетрафторид) (Фтористые со-
единения газообразные (фтористый водород, 
четырехфтористый кремний)) /в пересчете на 
фтор/ 

0.000325 0.000648 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фтористые соединения: 
плохо растворимые неорганические фториды 
(фторид алюминия, фторид кальция, гексафто-
ралюминат натрия)) /в пересчете на фтор/ 

0.0002222 0.000443 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси крем-
ния (шамот, цемент, пыль цементного произ-
водства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.0002222 0.000443 

 
 
 
Источник загрязнения N 6007, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001, Газосварка 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 41 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 338 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 74 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1.1 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 1.1 * 338 / 10 ^ 6 = 
0.000372 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 
0.0003056 
 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 72.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 72.9 * 338 / 10 ^ 6 = 
0.02464 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 
0.02025 
 
----------------------------- 
Газы: 
 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 49.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 49.5 * 338 / 10 ^ 6 = 
0.01673 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 
0.01375 
 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 39 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 39 * 338 / 10 ^ 6 = 
0.01318 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 39 / 3600 = 
0.01083 
 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пере-

счете на железо/ 
0.02025 0.02464 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ 

0.0003056 0.000372 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.01083 0.01318 
0337 Углерод оксид 0.01375 0.01673 

 
 
Источник загрязнения N 6008,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001,Розлив битума 
 
Список литературы: 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 42 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 
Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 60 
 
Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на суммарный органиче-
ский углерод/ 
 
Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 
Операция: Разгрузка 
Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.2 
Масса материала, т/год , Q = 50 
 
Местные условия: Склад, хранилище открытый с 4-х сторон 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3) , K2X = 1 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы , B = 0.12 
Влажность материала, % , VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2) , K1W = 0.2 
 
Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5) , MC0 = B * P * Q * K1W * K2X * 10 ^ -2 = 0.12 * 
0.2 * 50 * 0.2 * 1 * 10 ^ -2 = 0.0024 
Макс. разовый выброс , г/с , _G_ = MC0 * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.0024 * 10 ^ 6 
/ (3600 * 60) = 0.01111 
 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете 

на суммарный органический углерод/ 
0.01111 0.0024 

 
 
Источник загрязнения N 6009,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001, Сварка полиэтиленовых труб 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при работе с пластмассовыми материалами 
Приложение №7 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 
отрасли". Харьков, 1991г. 
3. "Удельные показатели образования вредных веществ 
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 
 
Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 
 
Количество проведенных сварок стыков, шт./год , N = 500 
"Чистое" время работы, час/год , _T_ = 86 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12) , Q = 0.009 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3) , _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.009 * 500 / 10 ^ 6 = 
0.0000045 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 
0.0000045 * 10 ^ 6 / (86 * 3600) = 0.00001453 
 
Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид) 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 43 

 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12) , Q = 0.0039 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3) , _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.0039 * 500 / 10 ^ 6 = 
0.00000195 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 
0.00000195 * 10 ^ 6 / (86 * 3600) = 0.0000063 
Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид 0.00001453 0.0000045 
0827 Хлорэтилен (Винилхлорид) 0.0000063 0.00000195 

 
 
 
Источник загрязнения N 6010,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001,Укладка асфальта 
 
Расчеты выполнены с применением Методики расчета выбросов вредных веществ от 

предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заво-

дов, алматы, 2008 г. и Руководящие принципов национальных инвентаризаций парни-

ковых газов МГЭИК, 2006. 

Производительность асфальтоукладчика – 5 т/час. 
При укладке асфальтобетонной смеси происходят выбросы предельных углеводо-

родов (С12-С19), код 2754. 
Содержание битума в асфальтобетонной смеси 7% 
Удельное выделение углеодородов – 0,0048 кг/т битума 

 

Общий расход асфальтобетонной смеси согласно смете составляет -  436 000 

кг/год = 436 т/год 
 

 

  
В, тонн / 

год 

В, 
тонн / 
час 

Содержание 
битума в 

асфальтобе-
тонной сме-

си, % 

Удельное 
выделение 
углеодоро-

дов, 
кг/тонну 

Выброс г/с Выброс т/год 

1-й год 436 5 7 0,0048 0,0000047 0,0001465 

Всего 436 5 7 0,0048 0,0000047 0,0001465 
 
 
436*7%= 30,52 т * 0,0048кг/т = 0,1465 кг/год = 0,0001465 т/год 
 
0,0001465*106/31536000 = 0,0000047 г/с 
 
 
Источник загрязнения N 6011,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001,Строительная техника и транспорт 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предпри-
ятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-
лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-
рогу общего пользования 
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 44 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-
догрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 
***Грузовые с впрыском топлива автомобили**** 
***************Грузовые автомоби-
ли********** 

Дизельное топливо 15 1 

ИТОГО :     15 
 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

60 15 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 2.25 1 1.03 6.48 0.00406 0.01413 
2732 6 0.864 1 0.57 0.9 0.0016 0.0057 
0301 6 0.93 1 0.56 3.9 0.001374 0.00488 
0304 6 0.93 1 0.56 3.9 0.000223 0.000793 
0328 6 0.041 1 0.023 0.405 0.0000765 0.0002723 
0330 6 0.121 1 0.112 0.774 0.000234 0.000866 

 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

90 15 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 1.65 1 1.03 6 0.002136 0.01185 
2732 4 0.8 1 0.57 0.8 0.00105 0.00588 
0301 4 0.62 1 0.56 3.9 0.000685 0.003976 
0304 4 0.62 1 0.56 3.9 0.0001113 0.000646 
0328 4 0.023 1 0.023 0.3 0.0000328 0.0001944 
0330 4 0.112 1 0.112 0.69 0.0001575 0.000926 

 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -16.5 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

215 15 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 25 2.5 1 1.03 7.2 0.01767 0.2087 
2732 25 0.96 1 0.57 1 0.00683 0.0812 
0301 25 0.93 1 0.56 3.9 0.0053 0.063 
0304 25 0.93 1 0.56 3.9 0.000862 0.01024 
0328 25 0.046 1 0.023 0.45 0.000327 0.003885 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 45 

0330 25 0.134 1 0.112 0.86 0.000964 0.01158 
 
 
 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0053 0.071856 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000862 0.011679 
0328 Углерод (Сажа) 0.000327 0.0043517 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.000964 0.013372 
0337 Углерод оксид 0.01767 0.23468 
2732 Керосин 0.00683 0.09278 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -17 градусов C 
 
 
Период эксплуатации 

 
Город  N 323,г.Астана, район Алматы 
Объект N 0009,Вариант 3 МЖК Mia Invest Бизнес центр Эксплуатация 
 
Источник загрязнения N 0001, Паркинг на 38 м/мест 
Источник выделения N 001, Вентиляционная шахта паркинга 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предпри-
ятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-
лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-
рогу общего пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-
догрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

***Легковые автомобили**** 

**Легковые автомобили********* Неэтилированный бензин 38 1 
ИТОГО :     38 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

60 38 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ Tpr Mpr, Tx, Mxx, Ml, г/с т/год 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 46 

 мин г/мин мин г/мин г/км   

0337 4 5.13 1 1.9 10.53 0.00626 0.0559 
2704 4 0.243 1 0.15 1.89 0.000317 0.002985 
0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0000427 0.00041 
0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.00000694 0.0000667 
0330 4 0.012 1 0.01 0.064 0.00001594 0.000155 

 
 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

90 38 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 2.9 1 1.9 9.3 0.00297 0.0434 
2704 3 0.18 1 0.15 1.4 0.0001956 0.00297 
0301 3 0.03 1 0.03 0.24 0.0000272 0.000423 
0304 3 0.03 1 0.03 0.24 0.00000442 0.0000688 
0330 3 0.011 1 0.01 0.057 0.0000121 0.0001853 

 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -16.5 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

215 38 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 5.7 1 1.9 11.7 0.0243 0.731 
2704 15 0.27 1 0.15 2.1 0.001172 0.0359 
0301 15 0.04 1 0.03 0.24 0.0001405 0.00434 
0304 15 0.04 1 0.03 0.24 0.00002283 0.000706 
0330 15 0.013 1 0.01 0.071 0.0000571 0.001768 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0001405 0.005173 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00002283 0.0008415 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000571 0.0021083 
0337 Углерод оксид 0.0243 0.8303 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере-

счете на углерод/ 
0.001172 0.041855 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -17 градусов C 
 
Источник загрязнения N 6001, Въезд-выезда паркинга 
Источник выделения N 001, Неорганизованный источник 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предпри-
ятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-
лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 47 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-
рогу общего пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-
догрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

***Легковые автомобили**** 

**Легковые автомобили********* Неэтилированный бензин 38 1 
ИТОГО :     38 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

60 38 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 5.13 1 1.9 10.53 0.00626 0.0559 
2704 4 0.243 1 0.15 1.89 0.000317 0.002985 
0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0000427 0.00041 
0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.00000694 0.0000667 
0330 4 0.012 1 0.01 0.064 0.00001594 0.000155 

 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

90 38 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 2.9 1 1.9 9.3 0.00297 0.0434 
2704 3 0.18 1 0.15 1.4 0.0001956 0.00297 
0301 3 0.03 1 0.03 0.24 0.0000272 0.000423 
0304 3 0.03 1 0.03 0.24 0.00000442 0.0000688 
0330 3 0.011 1 0.01 0.057 0.0000121 0.0001853 

 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -16.5 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

215 38 1.00 1 0.01 0.01  
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 48 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 5.7 1 1.9 11.7 0.0243 0.731 
2704 15 0.27 1 0.15 2.1 0.001172 0.0359 
0301 15 0.04 1 0.03 0.24 0.0001405 0.00434 
0304 15 0.04 1 0.03 0.24 0.00002283 0.000706 
0330 15 0.013 1 0.01 0.071 0.0000571 0.001768 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0001405 0.005173 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00002283 0.0008415 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000571 0.0021083 
0337 Углерод оксид 0.0243 0.8303 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере-

счете на углерод/ 
0.001172 0.041855 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -17 градусов C 
 
Источник загрязнения N 6002, Автостоянка на 15 м/мест 
Источник выделения N 001, Неорганизованный источник 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предпри-
ятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-
лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-
рогу общего пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-
догрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

***Легковые автомобили**** 

**Легковые автомобили********* Неэтилированный бензин 15 1 
ИТОГО :     15 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

60 15 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 5.13 1 1.9 10.53 0.00626 0.0221 
2704 4 0.243 1 0.15 1.89 0.000317 0.001178 
0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0000427 0.000162 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 49 

0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.00000694 0.0000263 
0330 4 0.012 1 0.01 0.064 0.00001594 0.0000612 

 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

90 15 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 2.9 1 1.9 9.3 0.00297 0.01714 
2704 3 0.18 1 0.15 1.4 0.0001956 0.001172 
0301 3 0.03 1 0.03 0.24 0.0000272 0.0001672 
0304 3 0.03 1 0.03 0.24 0.00000442 0.00002717 
0330 3 0.011 1 0.01 0.057 0.0000121 0.0000731 

 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -16.5 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

215 15 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 5.7 1 1.9 11.7 0.0243 0.2887 
2704 15 0.27 1 0.15 2.1 0.001172 0.01416 
0301 15 0.04 1 0.03 0.24 0.0001405 0.001714 
0304 15 0.04 1 0.03 0.24 0.00002283 0.0002786 
0330 15 0.013 1 0.01 0.071 0.0000571 0.000698 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0001405 0.0020432 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00002283 0.00033207 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000571 0.0008323 
0337 Углерод оксид 0.0243 0.32794 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере-

счете на углерод/ 
0.001172 0.01651 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -17 градусов C 
 
 
Источник загрязнения N 6003, Автостоянка на 48 м/мест 
Источник выделения N 001, Неорганизованный источник 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предпри-
ятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-
лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 50 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-
рогу общего пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-
догрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

***Легковые автомобили**** 

**Легковые автомобили********* Неэтилированный бензин 48 1 
ИТОГО :     48 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

60 48 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 5.13 1 1.9 10.53 0.00626 0.0707 
2704 4 0.243 1 0.15 1.89 0.000317 0.00377 
0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0000427 0.000518 
0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.00000694 0.0000841 
0330 4 0.012 1 0.01 0.064 0.00001594 0.000196 

 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

90 48 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 2.9 1 1.9 9.3 0.00297 0.0548 
2704 3 0.18 1 0.15 1.4 0.0001956 0.00375 
0301 3 0.03 1 0.03 0.24 0.0000272 0.000535 
0304 3 0.03 1 0.03 0.24 0.00000442 0.000087 
0330 3 0.011 1 0.01 0.057 0.0000121 0.000234 

 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -16.5 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

215 48 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 51 

0337 15 5.7 1 1.9 11.7 0.0243 0.924 
2704 15 0.27 1 0.15 2.1 0.001172 0.0453 
0301 15 0.04 1 0.03 0.24 0.0001405 0.00549 
0304 15 0.04 1 0.03 0.24 0.00002283 0.000892 
0330 15 0.013 1 0.01 0.071 0.0000571 0.002233 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0001405 0.006543 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00002283 0.0010631 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000571 0.002663 
0337 Углерод оксид 0.0243 1.0495 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере-

счете на углерод/ 
0.001172 0.05282 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -17 градусов C 
 
 
Источник загрязнения N 6004, Автостоянка на 13 м/мест 
Источник выделения N 001, Неорганизованный источник 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предпри-
ятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-
лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-
рогу общего пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-
догрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

***Легковые автомобили**** 

**Легковые автомобили********* Неэтилированный бензин 13 1 
ИТОГО :     13 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

60 13 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 5.13 1 1.9 10.53 0.00626 0.01914 
2704 4 0.243 1 0.15 1.89 0.000317 0.00102 
0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0000427 0.0001402 
0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.00000694 0.0000228 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 52 

0330 4 0.012 1 0.01 0.064 0.00001594 0.0000531 
 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

90 13 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 2.9 1 1.9 9.3 0.00297 0.01485 
2704 3 0.18 1 0.15 1.4 0.0001956 0.001016 
0301 3 0.03 1 0.03 0.24 0.0000272 0.0001448 
0304 3 0.03 1 0.03 0.24 0.00000442 0.00002353 
0330 3 0.011 1 0.01 0.057 0.0000121 0.0000634 

 
 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -16.5 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

215 13 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 5.7 1 1.9 11.7 0.0243 0.25 
2704 15 0.27 1 0.15 2.1 0.001172 0.01227 
0301 15 0.04 1 0.03 0.24 0.0001405 0.001486 
0304 15 0.04 1 0.03 0.24 0.00002283 0.0002414 
0330 15 0.013 1 0.01 0.071 0.0000571 0.000605 

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0001405 0.001771 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00002283 0.00028773 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000571 0.0007215 
0337 Углерод оксид 0.0243 0.28399 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере-

счете на углерод/ 
0.001172 0.014306 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -17 градусов C 
 
 
Источник загрязнения N 6005, Автостоянка на 12 м/мест 
Источник выделения N 001, Неорганизованный источник 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предпри-
ятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-
лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 53 

 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-
рогу общего пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-
догрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

***Легковые автомобили**** 

**Легковые автомобили********* Неэтилированный бензин 12 1 
ИТОГО :     12 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

60 12 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 5.13 1 1.9 10.53 0.00626 0.01767 
2704 4 0.243 1 0.15 1.89 0.000317 0.000942 
0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0000427 0.0001296 
0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.00000694 0.00002106 
0330 4 0.012 1 0.01 0.064 0.00001594 0.000049 

 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

90 12 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 2.9 1 1.9 9.3 0.00297 0.0137 
2704 3 0.18 1 0.15 1.4 0.0001956 0.000937 
0301 3 0.03 1 0.03 0.24 0.0000272 0.0001338 
0304 3 0.03 1 0.03 0.24 0.00000442 0.00002174 
0330 3 0.011 1 0.01 0.057 0.0000121 0.0000585 

 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -16.5 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

215 12 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 5.7 1 1.9 11.7 0.0243 0.231 
2704 15 0.27 1 0.15 2.1 0.001172 0.01133 
0301 15 0.04 1 0.03 0.24 0.0001405 0.00137 
0304 15 0.04 1 0.03 0.24 0.00002283 0.000223 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 54 

0330 15 0.013 1 0.01 0.071 0.0000571 0.000558 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0001405 0.0016334 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00002283 0.0002658 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000571 0.0006655 
0337 Углерод оксид 0.0243 0.26237 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере-

счете на углерод/ 
0.001172 0.013209 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -17 градусов C 
 
 
Источник загрязнения N 6006, Автостоянка на 9 м/мест 
Источник выделения N 001, Неорганизованный источник 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предпри-
ятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-
лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-
рогу общего пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-
догрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

***Легковые автомобили**** 

**Легковые автомобили********* Неэтилированный бензин 9 1 
ИТОГО :      9 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

60 9 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 5.13 1 1.9 10.53 0.00626 0.01325 
2704 4 0.243 1 0.15 1.89 0.000317 0.000707 
0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0000427 0.0000971 
0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.00000694 0.00001578 
0330 4 0.012 1 0.01 0.064 0.00001594 0.00003674 

 
 
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 55 

Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

90 9 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 2.9 1 1.9 9.3 0.00297 0.01028 
2704 3 0.18 1 0.15 1.4 0.0001956 0.000703 
0301 3 0.03 1 0.03 0.24 0.0000272 0.0001003 
0304 3 0.03 1 0.03 0.24 0.00000442 0.0000163 
0330 3 0.011 1 0.01 0.057 0.0000121 0.0000439 

 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -16.5 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

215 9 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 5.7 1 1.9 11.7 0.0243 0.1732 
2704 15 0.27 1 0.15 2.1 0.001172 0.0085 
0301 15 0.04 1 0.03 0.24 0.0001405 0.001029 
0304 15 0.04 1 0.03 0.24 0.00002283 0.0001672 
0330 15 0.013 1 0.01 0.071 0.0000571 0.000419 

 
 
 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0001405 0.0012264 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00002283 0.00019928 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000571 0.00049964 
0337 Углерод оксид 0.0243 0.19673 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере-

счете на углерод/ 
0.001172 0.00991 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -17 градусов C 
 
 
  



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 56 

1.6. Характеристика мероприятий по регулированию выбросов 
в периоды особо неблагоприятных метеорологических 
условий (НМУ) 

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии 
выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по 
дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Госкомгидромета заблаговре-
менного предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая  длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 
- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактиче-

ской. 
В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в 

действие мероприятия 1,2 или 3-ей группы. 
Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие сущест-

венных затрат и не приводящие к снижению объемов производства. 
Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разра-

боткой специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газо-
очистных  устройств временного действия. 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением  объемов производства. 
Статистических данных по превышению уровня загрязнения в период опасных метео-

условий нет. 

 
 

1.7. Расчет и анализ величин приземных концентраций 
загрязняющих веществ 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами произведен на про-
грамме «Эра v 1.7.», которая предназначена для расчета полей концентраций и рассеивания 
вредных примесей в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с 
целью установления предельно-допустимых выбросов (ПДВ). 

Размер основного расчетного прямоугольника установлен с учетом влияния загрязне-
ния со сторонами 500 х 500м и шагом сетки 50 м на период ремонтных работ. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеи-
вания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в виде таблицы 1.7-1. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рас-
сеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

таблица 1.7-1. 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 
атмосферы, А  

  
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 27.0 
воздуха наиболее жаркого месяца года, °С  



 ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 57 

  
Средняя температура наружного воздуха наибо- -15.9 
лее холодного месяца, °С  
  
Среднегодовая роза ветров, % 6.0 

С 12.0 
СВ 11.0 
В 12.0 

ЮВ 14.0 
Ю 20.0 

ЮЗ 17.0 
З 8.0 

СЗ 7.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3 
Скорость ветра (по средним многолетним 9.1 
данным), повторяемость превышения 5 %, м/с  

Ситуационная карта-схема размещения предприятия представлена в приложении 1. 
Расположение источников выбросов в период ремонтных работ объекта приведено в 

приложении 2. 
Расчет полей приземных концентраций проводился с учетом фоновых концентраций 

и проводился для максимального  режима  работы автотранспорта.  
На период строительства будут выполняться временные работы. Расчет рассеивания 

проводился в целом по расчетному прямоугольнику.  
В проекте определены концентрации загрязняющих веществ на период строительства и экс-
плуатации в целом по расчетному прямоугольнику и в жилой зоне. 

По результатам проведенного расчета рассеивания на период строительства имеют-
ся превышения ПДК на границе ЖЗ: 

• Азот диоксид - 1.012 ПДК с учетом фона,  0.1075 ПДК без учета фона (вклад предпр.=  
11%) 

• Гр. Сумм. _31 (0301+0330) - 1.33772 ПДК с учетом фона,  0.22703 ПДК без учета фона 
(вклад предпр.=  17%) 

 
По результатам проведенного расчета рассеивания на период эксплуатации имеются 

превышения ПДК на границе ЖЗ: 
• Гр. Сумм. _31 (0301+0330) - 1.20195 ПДК с учетом фона,  0.00075 ПДК без учета фона 

(вклад предпр.=  0 %) 
 

Анализируя полученные результаты видно, что на период строительства на границе 
жилой зоны максимальная приземная концентрация превышает ПДК по диоксиду азота и 
группе суммаций 31 (0301+0330).  

А на период эксплуатации на границе жилой зоны и на границах санитраных разры-
вов максимальная приземная концентрация превышает ПДК по группе суммаций 31 
(0301+0330). 

Данные превышения обусловлены высокими существующими фоновыми концентра-
циями. 

Расчетные максимальные концентрации на расчетном прямоугольнике, создаваемые 
выбросами источников, приведены в результатах расчета рассеивания загрязняющих ве-
ществ (приложение 6).    

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосфе-
ры на период ремонтных работ приведены в таблицах 1.7-1 – 1.7-2. 

                                                                                                              



 ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 58 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы (на период строительства)    
  таблица 1.7-1 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
веще- Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
ства / вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 
сумма-  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

ции  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
          
0123 диЖелезо триоксид ( 0.30992/0.12397  -2/-71  6007 96.3 0 Строительная 

 Железа оксид) /в        площадка 
 пересчете на железо/         

0143 Марганец и его 0.32752/0.00328  -2/-71  6007 54.2 0 Строительная 
 соединения /в пересчете        площадка 
 на марганца (IV) оксид/         
      6006 45.8 0 Строительная 
         площадка 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 1.012(0.1075)/  -46/-50  0001 97.9 0 Строительная 
 диоксид) 0.2024(0.0215)       площадка 
  вклад предпр.=  11%        

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.05422/0.02169  -34/-56  0001 100 0 Строительная 
 оксид)        площадка 

0328 Углерод (Сажа) 0.13046/0.01957  -34/-56  0001 100 0 Строительная 
         площадка 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.32572(0.11954)/  -46/-50  0001 100 0 Строительная 
 сернистый) 0.16286(0.05977)       площадка 
  вклад предпр.=  37%        

0337 Углерод оксид 0.51835(0.04225)/  -2/-71  0001 95.8 0 Строительная 
  2.59175(0.21125)       площадка 
  вклад предпр.= 8.2%        

0342 Фтористые газообразные 0.10708/0.00214  -2/-71  6006 100 0 Строительная 
 соединения (        площадка 
 гидрофторид, кремний         
 тетрафторид) (Фтористые         
 соединения газообразные         
 (фтористый водород,         
 четырехфтористый         
 кремний)) /в пересчете         
 на фтор/         

0616 Ксилол (смесь изомеров 0.7008/0.14016  -137/-6  6001 66.6 0 Строительная 
 о-, м-, п-)        площадка 
      6002 33.4 0 Строительная 
         площадка 

2732 Керосин 0.08719/0.10462  97/-119  6011 100 0 Строительная 
         площадка 

 
 
 
 



 ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 59 

Продолжение таблицы 1.7-1 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2752 Уайт-спирит 0.24327/0.24327  -137/-6  6001 100 0 Строительная 

         площадка 
2754 Углеводороды предельные 0.1345/0.1345  -34/-56  0001 100 0 Строительная 

 С12-19 /в пересчете на        площадка 
 суммарный органический         
 углерод/         

2908 Пыль неорганическая: 0.55138/0.16541  -99/-24  6003 53.8 0 Строительная 
 70-20% двуокиси кремния        площадка 
 (шамот, цемент, пыль         
 цементного производства         
 - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак,         
 песок, клинкер, зола         
 кремнезем и др.)         
      6004 40 0 Строительная 
         площадка 
      6005 6.2 0 Строительная 
         площадка 
          

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 
          

31 0301 Азот (IV) оксид (Азота 1.33772(0.22703)  -46/-50  0001 99 0 Строительная 
 диоксид) вклад предпр.=  17%       площадка 
0330 Сера диоксид (Ангидрид         

 сернистый)         
35 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.37149(0.19581)  -46/-50  0001 61 0 Строительная 
 сернистый) вклад предпр.=  53%       площадка 
0342 Фтористые газообразные     6006 39 0 Строительная 

 соединения (        площадка 
 гидрофторид, кремний         
 тетрафторид) (Фтористые         
 соединения газообразные         
 (фтористый водород,         
 четырехфтористый         
 кремний)) /в пересчете         
 на фтор/         
41 0337 Углерод оксид 0.82383(0.55138)  -99/-24  6003 53.8 0 Строительная 
  вклад предпр.=  67%       площадка 
2908 Пыль неорганическая:     6004 40 0 Строительная 

 70-20% двуокиси кремния        площадка 
 (шамот, цемент, пыль         
 цементного производства         
 - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак,         
 песок, клинкер, зола         
 кремнезем и др.)         
      6005 6.2 0 Строительная 

 
  



 ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 60 

Продолжение таблицы 1.7-1 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
         площадка 

71 0342 Фтористые газообразные 0.11182  -2/-71  6006 100 0 Строительная 
 соединения (        площадка 
 гидрофторид, кремний         
 тетрафторид) (Фтористые         
 соединения газообразные         
 (фтористый водород,         
 четырехфтористый         
 кремний)) /в пересчете         
 на фтор/         
0344 Фториды неорганические         

 плохо растворимые - (         
 алюминия фторид,         
 кальция фторид, натрия         
 гексафторалюминат) (         
 Фтористые соединения:         
 плохо растворимые         
 неорганические фториды         
 (фторид алюминия,         
 фторид кальция,         
 гексафторалюминат         
 натрия)) /в пересчете         
 на фтор/         
Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 

 
 
  



 ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 61 

таблица 1.7-2 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы (период эксплуатации) 

 
Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
веще- Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
ства / вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 
сумма-  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

ции  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
          
0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.94789(0.00065)/  -77/-249  6005 100 0 Автостоянки 

 диоксид) 0.18958(0.00013)        
  вклад предпр.=0.0%        

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.25406(0.0001)/  -77/-249  6005 100 0 Автостоянки 
 сернистый) 0.12703(0.00005)        

  вклад предпр.=0.0%        
0337 Углерод оксид 0.50671(0.02285)/  15/-209  6006 70.8 0 Автостоянки 

  2.53355(0.11425)        
  вклад предпр.= 4.5%        

      6003 10 0 Автостоянки 
      6001 7.2 0 Паркинг 
          

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 
          

31 0301 Азот (IV) оксид (Азота 1.20195(0.00075)  -77/-249  6005 100 0 Автостоянки 
 диоксид) вклад предпр.=0.0%        
0330 Сера диоксид (Ангидрид         

 сернистый)         
Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 

 
 



 ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 62 

таблица 1.7-3 
Сводная таблица результатов расчетов  

 (период ремонтных работ) 
 

-------------------------------------------------------------------------------- 
|Код ЗВ|    Наименование загрязняющих    |   РП    |   ЖЗ    | ПДК(ОБУВ) |Класс| 
|      | веществ и состав групп суммаций |         |         |   мг/м3   |опасн| 
-------------------------------------------------------------------------------- 
| 0123 | диЖелезо триоксид (Железа оксид)|  0.7666 |  0.3099 | 0.4000000*|  3  | 
|      | /в пересчете на железо/         |         |         |           |     | 
| 0143 | Марганец и его соединения /в    |  0.6651 |  0.3275 | 0.0100000 |  2  | 
|      | пересчете на марганца (IV)      |         |         |           |     | 
|      | оксид/                          |         |         |           |     | 
| 0301 | Азот (IV) оксид (Азота диоксид) |  1.028  |  1.012  | 0.2000000 |  2  | 
| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |  0.2735 |  0.0542 | 0.4000000 |  3  | 
| 0328 | Углерод (Сажа)                  |  0.5525 |  0.1305 | 0.1500000 |  3  | 
| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |  0.4519 |  0.3257 | 0.5000000 |  3  | 
|      | сернистый)                      |         |         |           |     | 
| 0337 | Углерод оксид                   |  0.5491 |  0.5183 | 5.0000000 |  4  | 
| 0342 | Фтористые газообразные          |  0.4632 |  0.1071 | 0.0200000 |  2  | 
|      | соединения (гидрофторид, кремний|         |         |           |     | 
|      | тетрафтори                      |         |         |           |     | 
| 0344 | Фториды неорганические плохо    |  0.0531 |  0.0079 | 0.2000000 |  2  | 
|      | растворимые - (алюминия фторид, |         |         |           |     | 
|      | кальц                           |         |         |           |     | 
| 0616 | Ксилол (смесь изомеров о-, м-,  |  0.7207 |  0.7008 | 0.2000000 |  3  | 
|      | п-)                             |         |         |           |     | 
| 0827 | Хлорэтилен (Винилхлорид)        | Cm<0.05 | Cm<0.05 | 0.1000000*|  1  | 
| 2732 | Керосин                         |  0.1448 |  0.0872 | 1.2000000 |  -  | 
| 2752 | Уайт-спирит                     |  0.3441 |  0.2433 | 1.0000000 |  -  | 
| 2754 | Углеводороды предельные С12-19 /|  0.6802 |  0.1345 | 1.0000000 |  4  | 
|      | в пересчете на суммарный        |         |         |           |     | 
|      | органичес                       |         |         |           |     | 
| 2908 | Пыль неорганическая: 70-20%     |  0.5572 |  0.5514 | 0.3000000 |  3  | 
|      | двуокиси кремния (шамот, цемент,|         |         |           |     | 
|      | пыль                            |         |         |           |     | 
| __31 | 0301+0330                       |  1.457  |  1.337  |           |     | 
| __35 | 0330+0342                       |  0.6085 |  0.3715 |           |     | 
| __41 | 0337+2908                       |  0.8273 |  0.8238 |           |     | 
| __71 | 0342+0344                       |  0.5151 |  0.1118 |           |     | 
-------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 
  1. Таблица отсортирована по увеличению значений кодов веществ. 

  2. "Звездочка" (*) в графе "ПДК" означает, что соответствующее значение взято 
по 10ПДКсс. 

  3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному 
прямоугольнику),     

     "ЖЗ" (в жилой зоне) приведены в долях ПДК.                  

 
  



 ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 63 

таблица 1.7-4 
 

Сводная таблица результатов расчетов 
(период эксплуатации) 

 
-------------------------------------------------------------------------------- 
|Код ЗВ|    Наименование загрязняющих    |   РП    |   ЖЗ    | ПДК(ОБУВ) |Класс| 
|      | веществ и состав групп суммаций |         |         |   мг/м3   |опасн| 
-------------------------------------------------------------------------------- 
| 0301 | Азот (IV) оксид (Азота диоксид) |  0.9546 |  0.9479 | 0.2000000 |  2  | 
| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   | Cm<0.05 | Cm<0.05 | 0.4000000 |  3  | 
| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |  0.2551 |  0.2541 | 0.5000000 |  3  | 
|      | сернистый)                      |         |         |           |     | 
| 0337 | Углерод оксид                   |  0.6055 |  0.5067 | 5.0000000 |  4  | 
| 2704 | Бензин (нефтяной, малосернистый)|  0.0090 |  0.0011 | 5.0000000 |  4  | 
|      | /в пересчете на углерод/        |         |         |           |     | 
| __31 | 0301+0330                       |  1.209  |  1.201  |           |     | 
-------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 
  1. Таблица отсортирована по увеличению значений кодов веществ. 

  2. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному 
прямоугольнику),     

     "ЖЗ" (в жилой зоне) приведены в долях ПДК. 

  



 ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 64 

 
1.8. Предложения по установлению предельно допустимых 

выбросов (ПДВ) для предприятия 

Расчет полей  приземных концентраций загрязняющих веществ позволяет выделить 
зоны с нормативным качеством атмосферного воздуха и повышенным содержанием некото-
рых ингредиентов по отношению к предельно-допустимой концентрации (ПДК). 

На основании результатов расчета рассеивания в атмосфере максимальных 
приземных концентраций, составлен перечень загрязняющих веществ для каждого 
источника загрязнения атмосферы, выбросы которых (г/сек, т/год) предложены в качестве 
нормативов ПДВ.  

Предельно допустимым считается суммарный выброс загрязняющего вещества в 
атмосферу от всех источников и рассеивания выбросов в атмосфере при условии, что 
выбросы того же вещества из источников не создадут приземную концентрацию, 
превышающую ПДК. 

Рассчитанные значения ПДВ являются научно обоснованной технической нормой 
выброса предприятием вредных веществ, обеспечивающей соблюдения требований 
санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха населенных мест и промышленных 
площадок. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении ПДВ для 
источников загрязнения атмосферы являются ПДК. 
По всем ингредиентам и группам суммации, для которых выполняется соотношение:       

                                      1
ПДК

См
≤  

Выбросы всех загрязняющих веществ (г/с, т/год) предложены в качестве нормативов 
ПДВ. 
Результаты расчета полей приземных концентраций ЗВ представлены в прил. 5. 
Состояние воздушного бассейна на территории предприятия и прилегающей территории в 
границах расчетного прямоугольника характеризуется приземными концентрациями вред-
ных веществ. 
Нормативы выбросов загрязняющих веществ представлены в таблицах 1.8-1. 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 65 

Таблица 1.8-1 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (период строительства) 

(без учета строительной техники и транспорта) 

 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис-  На период строительства 

(август 2023 г. –  
июль 2024 г.) 

 год 
цех, участок точ- существующее положение П Д В дос- 

 ника   тиже 
 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 
 роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
***диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ (0123) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6006   0.001247 0.002485 0.001247 0.002485 2023 

 6007   0.02025 0.02464 0.02025 0.02464 2023 
Итого:    0.021497 0.027125 0.021497 0.027125  

         
***Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (0143) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6006   0.000392 0.00078 0.000392 0.00078 2023 

 6007   0.0003056 0.000372 0.0003056 0.000372 2023 
Итого:    0.0006976 0.001152 0.0006976 0.001152  

         
***Азот (IV) оксид (Азота диоксид) (0301) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 0001   0.0207 0.00622 0.0207 0.00622 2023 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
 6007   0.01083 0.01318 0.01083 0.01318 2023 

         
Всего:    0.03153 0.0194 0.03153 0.0194 2023 

***Азот (II) оксид (Азота оксид) (0304) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 0001   0.00337 0.00101 0.00337 0.00101 2023 

         
***Углерод (Сажа) (0328) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 0001   0.0025 0.00075 0.0025 0.00075 2023 

         
***Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (0330) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 0001   0.0588 0.01764 0.0588 0.01764 2023 

         
***Углерод оксид (0337) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 0001   0.13 0.039 0.13 0.039 2023 

 

 

 

                                              

 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 66 

Продолжение таблицы 1.8-1 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
 6007   0.01375 0.01673 0.01375 0.01673 2023 

 6009   0.00001453 0.0000045 0.00001453 0.0000045 2023 
Итого:    0.01376453 0.0167345 0.01376453 0.0167345  

         
Всего:    0.14376453 0.0557345 0.14376453 0.0557345 2023 

***Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, кремний (0342) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6006   0.000325 0.000648 0.000325 0.000648 2023 

         
***Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, (0344) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6006   0.0002222 0.000443 0.0002222 0.000443 2023 

         
***Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (0616) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.2621 0.08906 0.2621 0.08906 2023 

 6002   0.125 0.0295 0.125 0.0295 2023 
Итого:    0.3871 0.11856 0.3871 0.11856  

         
***Хлорэтилен (Винилхлорид) (0827) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6009   0.0000063 0.00000195 0.0000063 0.00000195 2023 

         
***Уайт-спирит (2752)         
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.24502 0.053519 0.24502 0.053519 2023 

         
***Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на суммарный (2754) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 0001   0.0209 0.05 0.0209 0.05 2023 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
 6008   0.01111 0.0024 0.01111 0.0024 2023 

 6010   0.0000047 0.0001465 0.0000047 0.0001465 2023 
Итого:    0.0111147 0.0025465 0.0111147 0.0025465  

         
Всего:    0.0320147 0.0525465 0.0320147 0.0525465 2023 

***Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль (2908) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6003   0.28 0.471744 0.28 0.471744 2023 

 6004   0.21 0.315 0.21 0.315 2023 

                                                                                

                     

 

 

 

 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 67 

 

 Продолжение таблицы 1.8-1 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 6005   0.046667 0.160575 0.046667 0.160575 2023 

 6006   0.0002222 0.000443 0.0002222 0.000443 2023 
Итого:    0.5368892 0.947762 0.5368892 0.947762  

         
Всего по предприятию:   1.46373653 1.29629195 1.46373653 1.29629195  
Т в е р д ы е:   0.561806 0.977232 0.561806 0.977232  
Газообразные, ж и д к и е:   0.90193053 0.31905995 0.90193053 0.31905995  

 

 

 
  

 

*Валовый выброс от автотранспорта не нормируется 

 
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 68 

1.9. Методы и средства контроля за состоянием воздушного бассейна 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на рассматриваемом предприятии должен 
осуществляться на источниках выбросов, которые вносят наибольший вклад в загрязнение 
атмосферы. 

Контроль должен осуществляться силами сторонней лаборатории по договору с пред-
приятием. 

Выбросы вредных веществ  в атмосферу от данного предприятия не должны превы-
шать установленных нормативов ПДВ. 

При контроле выбросов вредных веществ в атмосферу проводят следующие работы: 
- определение количества вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу расчетным 

путем. 
 

Выбросы от строительных работ относятся к локальным, характеризующиеся повы-

шенным содержанием загрязняющих веществ лишь в ремонтной зоне предприятия. 

Продолжительность воздействия выбросов предприятия - непостоянная. Интенсив-

ность воздействия слабая, так как изменения природной среды не выходят за сущест-

вующие пределы естественной природной изменчивости, следовательно, объект не 

окажет никакого влияния на качество атмосферного воздуха. 

 

1.10. Обоснование принятия размера санитарно-защитной  зоны 

  Проектируемый объект не является промышленным предприятием.  
При ремонтных работах проводимых на объекте идут временные работы связанные с 

загрязнением окружающей среды выбросами машин и механизмов, работающих на строй-
площадке.   

В связи с тем что все источники выбросов ЗВ на период ремонтных работ являются 
временными, СЗЗ не устанавливается. 

В близлежащих территориях от проектируемого объекта расположены жилые дома, 
объекты торговли, обслуживания населения и объекты физической культуры и спорта. 
Промышленные объекты отсутствуют.  

Территория планируемых строительно-монтажных работ не попадает в санитарно 
защитные зоны и санитарные разрывы объектов влияющих на здоровье человека. 

 

Результаты расчетов рассеивания приведены в приложении 6.  
Сводные результаты расчетов рассеивания на период ремонтных работ приведены в 

таблице 1.7-2  
 

Категория опасности предприятия – II («Экологический Кодекс РК», статья 12, 
приложения 2. п/п 3, п. 11, глава 2 Приказа Министра экологии, геологии и природных ре-
сурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246. ) По критерию проведения строи-
тельных операций, продолжительностью более одного года. 

 
В районе объекта: 1) вновь строящейся жилой застройки, включая отдельные жилые 

дома; 2) ландшафтно-рекреационных зон, зон отдыха, территорий курортов, санаториев и 
домов отдыха; 3) вновь создаваемых и организующихся территорий садоводческих товари-
ществ, коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных участков; 4) спор-



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 69 

тивных сооружений, детских площадок, образовательных и детских организаций, лечебно-
профилактических и оздоровительных организаций общего пользования отсутствует. 

А также других отраслей промышленности  а именно: а) объекты по производству ле-
карственных веществ, лекарственных средств и/или лекарственных форм, склады сырья и 
полупродуктов для фармацевтических предприятий; б) объекты пищевых отраслей промыш-
ленности, оптовые склады продовольственного сырья и пищевых продуктов; в) комплексы 
водопроводных сооружений для подготовки и хранения питьевой воды отсутствует. 

Строительная организация, проводящая ремонтно-монтажные работы объекта, 
должна  обеспечить надлежащее состояние площадки, а также не допустить утечки 
продуктов  нефти, масла и т.д. На период строительства участок  должен быть огражден. 

 
1.11. Оценка экономической эффективности воздухоохранных           
мероприятий и подлежащих ремонту сооружений 

Органами охраны природы устанавливаются лимиты выбросов, размещение отходов в 
окружающей природной среде с учетом экологической обстановки в регионе, видов исполь-
зуемого сырья, технического уровня, применяемого природоохранного оборудования, про-
ектных показателей и особенностей технологического режима работы предприятия, а также 
уровня фонового загрязнения окружающей среды.  

Платежи с предприятий взимаются как за установленные лимиты выбросов, размеще-
ние отходов загрязняющих веществ, так и за их превышение. Плата за выбросы загрязняю-
щих веществ в пределах установленных лимитов рассматривается как плата за использова-
ние природного ресурса (способности природной среды к нейтрализации вредных веществ). 
Этот вид платежей можно отнести к регулярным природоохранным платежам, которые уста-
навливаются на стадии проектирования.  

За выбросы, размещение отходов сверх устанавливаемых лимитов предъявляются 
сверхлимитные платежи. Плата за сверхнормативные выбросы,  размещение отходов приме-
няется в случаях невыполнения предприятиями обязательств по соблюдению согласованных 
лимитов выбросов, сбросов, размещения отходов на основе натурных замеров. Величина 
платежей за превышение лимитов загрязняющих веществ определяется в кратном размере по 
отношению к нормативу платы за допустимое загрязнение среды. Ниже приведены предва-
рительные расчеты природоохранных платежей. 

Согласно Экологическому Кодексу для каждого предприятия органами охраны приро-
ды устанавливаются лимиты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на основе норма-
тивов ПДВ. 

Для предприятия устанавливаются лимиты природопользования с учетом экологиче-
ской обстановки в регионе, видов используемого сырья, технического уровня, применяемого 
природоохранного оборудования, проектных показателей и особенностей технологического 
режима работы предприятия. Платежи взимаются как за установленные лимиты выбросов за-
грязняющих веществ, так и за их превышение.  

Платежы за эмисии в окружающую среду расчитываются по документу «Методика  
расчета платы за эмиссии в окружающую среду» утвержденному приказом Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 8 апреля 2009 года № 68-п.  

Ставки платы определяются исходя из размера месячного расчетного показателя, уста-
новленного на соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете  (да-
лее - МРП). 
Лимит платы для предприятия определяется: 
Ci

выб  = Hi
выб  х  ΣMi

выб  



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 70 

 
Ci

выб  - плата за выбросы i-го загрязняющего вещества от стационарных источников (МРП);   
Hi

выб  - ставка платы за выбросы i-го загрязняющего вещества, установленная в соответствии 
с налоговым законодательством Республики Казахстан (МРП/тонн);  
ΣMi

выб  - суммарная масса всех разновидностей i-ого загрязняющего вещества, 
выброшенного в окружающую среду за отчетный период (тонн). 
 Согласно 4 пункту 9 статьи Закона № 77-VII «О республиканском бюджете на 2022-2024 
годы» от 2 декабря 2021 года согласно которому с 1 января 2023 года месячный расчетный 
показатель (далее МРП) для исчисления пособий и иных социальных выплат, а также 
применения штрафных санкций, налогов и других платежей в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан составляет – 3 450 тенге; 

Согласно статье 576 налогового кодекса РК по состоянию на 1 января 2023 г. плата за 
выбросы загрязняющих веществ в природную среду определяется согласно ниже приведен-
ных таблиц 1.11-1-1.11-3. 

На период эксплуатации валовый выброс от передвижных источников не 
нормируется, выбросы от автотранспорта оплачиваются по фактическому объёму 
сожженного топлива, а т.к автотранспорт стоянок не находится на балансе предприятия, 
платежи не производятся.  
 Расчет лимитированного выброса  на период ремонтых работ приведен в таблице 1.11-1. 

таблица 1.11-1 
Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ от стационарных источников  

 

№  
п.п. Виды загрязняющих веществ 

Ставки платы за 1 
тонну (МРП*) 

Ставки платы  
за 1 килограмм 

(МРП) 
1 Окислы серы 10  
2 Окислы азота 10  
3 Пыль и зола 5  
4 Свинец и его соединения 1993  
5 Сероводород 62  
6 Фенолы 166  
7 Углеводороды 0,16  
8 Формальдегид 166  
9 Окислы углерода 0,16  

10 Метан 0,01  
11 Сажа 12  
12 Окислы железа 15  
13 Аммиак 12  
14 Хром шестивалентный 399  
15 Окислы меди 299  
16 Бенз(а)пирен  498,3 

 

* 1 МРП = 3450 тенге.  
Ставки платы за размещение отходов производства и потребления приведены в табл. 1.11-2.                   
Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от передвижных ис-
точников приведены в таблице 1.11-3. 
 

таблица 1.11-3 
Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от передвиж-

ных источников 

№ 
п/п 

Виды топлива 
Ставка за 1 тонну использованного топлива 

(МРП) 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 71 

 
 
Расчет платы за выбросы i-го загрязняющего вещества от стационарных источников в 
пределах нормативов эмиссий осуществляется по следующей формуле:  
       
Ci

выб  = Hi
выб  х  ΣMi

выб  
 
Ci

выб  - плата за выбросы i-го загрязняющего вещества от стационарных источников (МРП);   
Hi

выб  - ставка платы за выбросы i-го загрязняющего вещества, установленная в соответствии 
с налоговым законодательством Республики Казахстан (МРП/тонн);  
ΣMi

выб  - суммарная масса всех разновидностей i-ого загрязняющего вещества, 
выброшенного в окружающую среду за отчетный период (тонн). 

таблица 1.11-4 
 

Определение лимитированного выброса загрязняющих веществ в атмосферу на период 

СМР  

 

Код 
веще-
ства 

Наименование вещества 
Выброс 

вещества, 
т/год, (Мi

выб) 

Ставки 
платы 
(МРП/
тонна), 
(Нi

выб) 

Расчет 
Плата, 
тенге 

1 2 3 4 5 6 
0123 Железо оксиды/ в пересчете на 

железо/ 
0.027125 15 0.027125*15*3450 1404 

0143 Марганец и его соединения 0.001152 - - - 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диок-

сид) 
0.0194 10 0.0194*10*3450 669 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00101 10 0.00101*10*3450 35 
0328 Углерод (Сажа) 0.00075 12 0.00075*12*3450 31 
0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
0.01764 10 0.01764*10*3450 609 

0337 Углерод оксид 0.0557345 0,16 0.0557345*0,16*3450 31 
0342 Фтористые газообразные со-

единения 
0.000648 - - - 

0344 Фториды неорганические пло-
хо растворимые - (алюминия 
фторид 

0.000443 - - - 

0616 Ксилол 0.11856 0,16 0.11856*0,16*3450 65 
0827 Хлорэтилен (Винилхлорид) 0.00000195 0,16 0.00000195*0,16*3450 1 
2752 Уaйт-спирит 0.053519 0,16 0.053519*0,16*3450 30 
2754 Углеводороды предельные 

С12-19 
0.0525465 0,16 0.0525465*0,16*3450 29 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
двуокиси кремния 

0.947762 5 0.947762*5*3450 16349 

ВСЕГО: 1.29629195   19 253 
 
В дальнейшем, возможна корректировка платы за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферу в связи с изменением размера МРП и изменениями в Налоговом кодексе РК.    
Валовый выброс от передвижных источников не нормируется, выбросы оплачиваются 

по фактическому объему сожженного топлива,  согласно ставкам платы за загрязнение 
окружающей среды, утвержденным Налоговым Кодексом РК (ст. 576, п. 2,  а также табл. 

1 2 3 

 Для неэтилированного бензина 0,33 

 Для дизельного топлива 0,45 

 Для сжиженного, сжатого газа 0,24 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 72 

1.11-3 данной работы) в областной бюджет организацией, выигравшей тендер на проведение 
ремонтно-монтажных работ. 
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 73 

2. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ 

2.1. Краткая характеристика водопотребления и водоотведения 

Ближайшим поверхностным водным объектом является река Есиль. Береговая линия 
озера проходит примерно в 1200 метрах к западу от проектируемого объекта.  

Крупнейшим поверхностным водным объектом является река Есиль. Река Есиль явля-
ется основной водной артерией Акмолинской и Северо-Казахстанской областей. Начинается 
она  в горах Нияз Карагандинской области, пересекает Акмолинскую и Северо-
Казахстанскую области и впадает в р. Иртыш на территории России. Согласано пункту 11 
Глава 2 Правил установления водоохранных зон и полос утвержденных приказом Министра 
сельского хозяйства Республики Казахстан от 18 мая 2015 года № 19-1/446 водоохранная 
зона реки Есиль составляет 500 м. Таким образом, объект находится вне водоохранной 
полосы, но в пределах водоохранной зоны водного объекта. 

Река Есиль является основной водной артерией г.Нур-Султан. Русло реки большей 
частью заилено. Заросли камыша и тальника занимают 40-70% русла реки. 

Пик половодья реки Есиль отмечается обычно во второй декаде апреля. Во время вы-
сокого половодья и сброса излишков воды из Вячеславского водохранилища происходит за-
топление значительных территорий левобережья и частично правобережных участков город-
ской территории. 

Климат района резко континентальный, со значительными колебаниями дневных и 
ночных температур воздуха. Лето сравнительно короткое. Для района характерны устойчи-
вые сильные морозы в зимний период и интенсивное нарастание тепла в короткий весенний 
период, а также сезоны жары в летний период. 

Исходными данными для разработки проектных решений по предупреждению загряз-
нений поверхностных и подземных вод и рациональному использованию водных ресурсов 
при произведении ремонтных работ послужили следующие материалы: 
- задание на проектирование; 
-   рабочий проект «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями 
и паркингом, по адресу: г.Астана, район Алматы,  район проспекта Тауелсиздик. 5-ая 
очередь строительства.  Бизнес центр» 

Возможными источниками загрязнения поверхностных и подземных вод являются: 
- вредные выбросы в атмосферу  (пыль), осаждающиеся на поверхности водных объектов; 
- места хранения отходов производства и бытовых отходов. 
В пределах участков строительства рекомендуется запрещать: 
-  ввод в эксплуатацию реконструируемых объектов, необеспеченных устройствами и соору-
жениями, предотвращающими загрязнение, засорение реки и ее водоохранной зоны и полос; 
-   размещение и строительство складов нефтепродуктов, пунктов технического обслужива-
ния и мойки автомашин и строительной техники, мехмастерских, устройств свалок мусора и 
других объектов, отрицательно влияющих на ближайшие водоемы. 

 
Объект находится за пределами водоохранной зоны ближайшего водоема. Гидрогеологи-

ческие исследования, проведенные на стадии разведки, позволяют отнести участок 

планируемых работ по степени сложности гидрогеологических условий к простым. 

Интенсивность воздействия слабая, так как изменения природной среды не выходят за 

существующие пределы естественной природной изменчивости.   



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 74 

 
 

2.2. Водопотребление и водоотведение предприятия.. 
 

Холодное водоснабжение (В1, В1.1, В1.2) 
  
 Жилая часть МЖК оборудуется системой внутреннего хозяйственно-питьевого 

водопровода. Система разделена на две зоны - верхняя с 18 по 10 этажи, нижняя с 9 по 1 
этажи. Ввод и насосное оборудование предусматривается в паркинге, на отм. -3.600, в осях 
Г-М и 15-16. 

 Диаметр счетчика на водомерном узле - DN50 мм 
 Счетчики, подобраны из условия выполнения требований СП РК 4.01-101-2012 

п. 5.1.9 - п. 5.1.13.  
 Гарантийный напор в системе хозяйственно-питьевого водопровода равен 10 

м, согласно технических условий. Для обеспечения требуемого напора предусматривается 
насосные установки хоз-питьевого назначения: 

 для верхней зоны - SiBoostSmart 3 Helix VE 211 Q=1,77 л/с, H=79,0 м.в.с. 
P2=1.50 кВт 

 для нижней зоны -SiBoostSmart 3 Helix VE 405 Q=2,53 л/с, H=43,0 м.в.с. 
P2=1.10 кВт 

 Многонасосной установки состоят из трех насосов, где два рабочих и один ре-
зервных.Насосные установки смонтированы на единой раме, объединенные всасывающим и 
напорным коллекторами и общей трубной обвязкой. Установка контролируется с помощью 
шкафа управления, предусматривается частотное регулирование, устройство плавного пуска, 
реле потока, реле давления, защита от сухого хода. Для контроля работы используются дат-
чики давления. Частотное регулирование обеспечивает вариативность работы электродвига-
теля в зависимости от потребления воды.В случае не запуска одного из насосов, автоматиче-
ски обеспечивается включение резервного агрегата. Каждая система подключена через 
напорныйгидробакWilo DT 5 DUO V-500 л, который позволяет уменьшить количество вклю-
чений насосной станции, а так же защищает от гидравлического удара. В случае отсутствия 
электроэнергии, предусматривается обводная линия, с устройством задвижки и обратного 
клапана. 

 Насосные установки относятся к II классу надежности водоснабжения.   
 Разводка магистральных сетей секций, предусмотрена ниже отм. 0.000 из 

стальных водогазопроводных оцинкованных обыкновенных труб по ГОСТ 3262-75 DN40мм-
DN300мм 

 Магистраль и стояки изолируются трубной изоляцией марки "K-FLEX толщи-
ной 9мм. 

 
Противопожарное водоснабжение (В2,В2.1,В2.2,В2.3,В2.4) 

  
 Согласно таблице п. 15 Специальных технических условий в здании предпола-

гается 3 пожарных отсек и для каждого отсека предусматривается отдельная система проти-
вопожарных трубопроводов с собственным диктующим расходом: 

 1. Высотная часть - 4 струи по 6.3 л/с с высотой компактной струи - 16.0м, кран 
DN 65мм 

 2. Малоэтажная часть 3 струи по 2.9 л/с с высотой компактной струи - 8.0 м, 
кран DN50мм 

 3. Паркинг - 2 струи по 5,2 л/с с высотой компактной струи 6 м, кран DN 65мм 
 Многонасосной установки состоят из двух насосов, где один рабочий и один 

резервный.Насосные установки смонтированы на единой раме, объединенные всасывающим 
и напорным коллекторами и общей трубной обвязкой. Установка контролируется с помощью 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 75 

шкафа управления, устройство плавного пуска, реле давления, защита от сухого хода. Для 
контроля работы используются датчики давления. 

 Система пожаротушения делится на две зоны - верхняя с 18 по 10 (для СТ. 
В2.1-4 до 5 этажа), нижняя с паркинга до 9 этажа. 

 Гарантийный напор в системе хозяйственно-питьевого водопровода равен 10 
м, согласно технических условий. Для обеспечения требуемого напора предусматривается 
насосные установки противопожарного назначения: 

 для верхней зоны - CO 2 MVI 9505/2/SK-FFS-PN25-R Q=25,20 л/с, H=97,0 
м.в.с. P2=45.00 кВт, 2 насоса (1 рабочий + 1 резерв)  

 для нижней зоны -CO 2 MVI 9503/SK-FFS-R Q=25,20 л/с, H=66,0 м.в.с. 
P2=30.00 кВт, 2 насоса (1 рабочий + 1 резерв)  

 Стояки и магистральные трубопроводы выполнены из стальных электросвар-
ных труб ГОСТ 10704-91 DN80мм-DN150мм.  

 Подводки к пожарным кранам так же, из стальных электросварных труб ГОСТ 
10704-91 DN50мм-DN65мм. Трубопроводы покрываются масляной краской в два слоя по 
слою грунтовки.  

 Так как количество пожарных кранов превышает 12 штук, то предусматрива-
ется кольцевание системы под потолком паркинга,  

 Насосные установки относятся к II классу надежности водоснабжения.  
 Для подключения пожарных машин, на улицу выведены две соединительные 

головки ГМ-80 
 

Горячее водоснабжение (Т3.1,Т3.2 и Т4.1,Т4.2) 
  
 Горячее водоснабжение жилой части - децентрализованное и предусмотрено от 

теплобменников.Техническое решение подготовки горячей воды см. раздел ОВ. Тепловой 
пункт предусматривается в паркинге, на отм. -3.600 в осях 15-16, И-Б.Система разделена на 
две зоны - верхняя с 18 по 10 этажи, нижняя с 9 по 1 этажи. Ввод и насосное оборудование 
предусматривается в паркинге, на отм. -3.600, в осях Г-М и 15-16. 

 Для обеспечения циркуляции системы ГВС, в тепловом пункте предусматрива-
ется устройство циркуляционных насосов 

 Для систем Т4.1 - Stratos MAXO-Z 25/0,5-12 PN10 Q=0,70 л/с, H=10.00 м.в.с., 
P2=0,26 кВт 

 Для систем Т4.2 - Stratos MAXO-Z 25/0,5-12 PN10 Q=1,00 л/с, H=10.00 м.в.с., 
P2=0,26 кВт 

 Циркуляция устраивается по стоякам и магистральным трубопроводам.  
 Разводка магистральных сетей секций, предусмотрена ниже отм. 0.000 из 

стальных водогазопроводных оцинкованных обыкновенных труб ГОСТ 3262-75* DN32мм-
DN50мм.    

 
Хоз-бытовая канализация (К1) 

  
 Отвод бытовых сточных вод предусматривается во внутриплощадочные сети. 
 Сети малоэтажной секции, а так же разводящие сети в сан узлах запроектиро-

ваны из непластифицированного поливинилхлорида (НПВХ) по ГОСТ 32412-2013 Ø110 и 
DN50, соединяемых с помощью раструбов  с резиновыми уплотнительными кольцами. Тру-
бопроводы укладываются над полом и ,в штробе, для доступа внутрь канализационных сетей 
устанавливаются ревизии и прочистки. 

 Стояки и сети ниже отм. 0.000 предусматриваются из безраструбных чугунных 
труб SML D125. 

 Сети канализации вентилируются через стояки, которые выводятся на крышу 
на высоту 0.3 м выше уровня кровли или обреза вент шахты. 

 Для устройства канализации сан тех приборов в сан узле паркинга предусмат-
риваются напорная насосная установки  Wilo-HiSewlift-3-35. С устройством напорного тру-



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 76 

бопровода PP-R трубопроводов SDR 6 PN-25 согласно  ГОСТ 32415-2013 DN32мм с под-
ключением в магистральную канализационную сеть под потолком паркинга, с разрывом 
струи.  

 
Ливневая канализация (К2) 

  
 Отвод ливневых сточных вод с кровли здания предполагается во наружные се-

ти ливневой канализации.  
Трубопроводы и стояки запроектированы из труб стальных электросварных 

DN108х4.0 ГОСТ 10704-91, соединяемых сваркой. Трубопроводы укладываются под потол-
ком, для доступа внутрь канализационных сетей устанавливаются ревизии и прочистки. 

 Для соединения водосточных воронок кровли с трубопроводной системой ис-
пользуются компенсационные патрубки. 

 В холодный период года, водосточные воронки и трубы, в пределах техэтажа, 
обогреваются греющим кабелем. Подробнее см. альбом ЭЛ. 

 
Дренажная канализация (К3,К3Н) 

   
 Предусматривается для сбора и отвода воды в следствии срабатывания систе-

мы пожаротушения или случайных, возможных, проливов  
 Для сбора воды предусматривается система на отм. -3.600 предусматривается 

устройство приямков, суммарным объемом свыше 3,0 м3, и дренажных насосов Padus 
MINI3-M04.14/M08-523/A-10M Q=2.0 л/с, H=10,0 м.в.с, установленных в этих приямках. 

 Сеть монтируется из стальных водогазопроводных обыкновенных, трубопро-
водов ГОСТ 3262-76 DN50мм. В качестве изоляции сеть покрываются масляной краской в 
два слоя по слою грунтовки. 

 Сеть К3Н подключается в сети ливневой канализации К2 в паркинге. 
 

Расчет водопотребления и водотведения (хозяйственно-бытовые нужды) в период  ре-
монтых работ для персонала 

 
Воду для использования при производстве СМР и водоотведение планируется органи-

зовать от существующих инженерных сетей по согласованию заказчика производятся служ-
бами заказчика с установкой ПУ расхода.  

Предварительный расчет расхода воды, используемый на питьевые нужды, выполнен 
в соответствии с нормами СНиП. Р.К.4.01-41-2006 приложение 3 табл. 3.1, п.п 23 «Водо-
снабжение. Наружные сети и сооружения». Нормы расхода приняты для районов застройки 
зданиями с водопользованием, водопотребление на одного человека - 25 л/сутки. Расчетное 
число работающих составляет 84 человек, ремонтные работы ведутся в две смены. Продол-
жительность работ – 15 месяцев. 

Суточное водопотребление составит: 25 х 84 = 2100 л/сутки = 2,1 м3/сутки.  
Общий объем водопотребление за период ремонтных работ составит: 2,1 х 450 = 945 

м3. 
Норма водоотведения равна норме водопотребления и составляет 2,1 м3/сутки и 945 

м3 за период строительных работ. 
 
Обмыв автотранспорта.  
Согласно пункту 11 главы 1 Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям труда и бытового обслуживания при строительстве, реконструкции, 
ремонте и вводе, эксплуатации объектов строительства" утвержденного приказом Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 177, при выезде 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 77 

автотранспортного средства со строительной площадки на центральную магистраль обору-
дуется пункт мойки колес, имеющий твердое покрытие с организацией системы сточной 
ливневой канализации с септиком и емкостью для забора воды. 

Перед выездом с территории строительной площадки производится обязательное мы-
тье колес автомашин с целью предотвращения запыленности воздуха. Площадка для мойки 
будет представлять собой эстакаду, откуда сточная вода будет направляться организованно 
по бетонным лоткам в наземный резервуар-отстойник и вывозиться на очистные сооружения 
г. Нур-Султан. 

Расход воды на мойку грузового автомобиля составляет 0,5 м3. В связи с тем, что на 
территории стройплощадки будет осуществляться только мытье колес и нижней части кузо-
ва, принимаем коэффициент 0,3. В расчет принимаем кол-во выездов автомашин с террито-
рии стройплощадки в кол-ве 5 раз в час, или 40 раз в сутки.  
Общее водопотребление на мытье машин составляет: 40*0,3 = 12,0м3 /сут  
Безвозвратное водопотребление составляет 10%: 12*0,1 = 1,2 м3 /сут  
Водоотведение будет осуществляться в 2 резервуара отстойника и составлять: 12-1,2 =10,8 
м3/сут. 

 
2.3. Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод 

С целью снижения негативного воздействия на водные ресурсы на период строитель-
ства и период эксплуатации объекта необходимо предусмотреть следующие технические и 
организационные мероприятия: 

• Контроль за объемами водопотребление и водоотведение; 
• Рациональное использование вод; 
• Обустройство искусственных рубежей или препятствий, исключающих возможность 

поступления в водные объекты поверхностного стока с вышележащих территорий; 
• Предусмотреть организованную централизованную канализацию или иную систему 

отвода и очистки загрязненных сточных вод; 
• Полив строительного участка для предотвращения поднятия пыли; 
• Использования технологических систем, исключающих загрязнение поверхностных и 

подземных вод, ориентированных на ресурсосберегающие технологические процессы, 
комплексное использование и переработку сырья и технологических отходов, приме-
нение безотходных, маловодных или безводных технологических процессов, создание 
замкнутых систем технического водоснабжения, комплексный подход при обработке 
твердых, жидких и газообразных отходов; 

• Хранение огарков от электродов в отдельном закрывающемся контейнере с дальней-
шей сдачей на металлолом по окончаний работ; 

• Хранение пустой тары из-под ЛКМ на площадке с твердым покрытием с дальнейшим 
возвратом поставщику; 

• Не производить заправку автотранспорта в пределах водоохраной зоны; 
• Хранение ТБО на специально отведенных участках в металлических контейнерах; 
• Хранение отработанных ртутьсодержащих ламп будет в картонных коробках, исклю-

чающих бой ламп, в подсобном помещении здания. Передача отработанных ртутьсо-
держащих ламп в специализированную организацию на демеркуризацию; 

• Искусственное повышение планировочных отметок участков строительства; 
• Устройство защитной гидроизоляции стен и днищ сооружений; 
• Строгое соблюдение технологического регламента работы сооружений и оборудова-

ние; 
• Своевременное устранение аварийных ситуаций; 
• Подержание полной технической исправности оборудования и трубопроводов; 
• Организация контроля за герметизации всех трубопроводов; 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 78 

• Организация системы сбора и хранения отходов, образующихся при строительстве 
объекта, а также при эксплуатации 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 79 

3. ВОССТАНОВЛЕНИЕ (РЕКУЛЬТИВАЦИЯ) ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ 
ПОЧВЫ, ОХРАНА НЕДР И ЖИВОТНОГО МИРА  

3.1. Рекультивация нарушенных земель, использование 
плодородного слоя почвы 

Согласно отчету инженерно-геологических исследовании растительный слой отсут-
ствует. Необходимый растительный слой почвы для благоустройства будет доставлен.  
 

3.2. Мероприятия по благоустройству, защите и содержанию 
зеленых насаждений  

 В процессе ремонтных работ зеленые насаждения сносу и пересадке подвергать не 

планируется. 

 

Благоустройство территории. 
 К объекту предусмотрены подъезды автотранспорта, пригодные для проезда пожар-
ных машин ко всем зданиям. В дворовом пространстве имеются необходимые площадки и 
тротуары, а также набор малых архитектурных форм. Покрытие проездов – асфальтобетон-
ное, тротуаров – брусчатка, площадок – согласно назначению. Вертикальная планировка 
выполнена с учетом проектируемых отметок прилегающих улиц и обеспечивает отвод по-
верхностных стоков от зданий и площадок по проездам в систему городской ливневой ка-
нализации. 
 

  



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 80 

Озеленение территории. 
Территория свободная от застройки и покрытия, озеленяется. Озеленение территории 

предусмотрено посадкой деревьев и газонов. На газоны  и цветники после укладки расти-
тельного грунта высеиваются семена многолетней травы.  

 
Площадь озеленение составляет всего – 2044,3 м2 

 
На территории проектируемого объекта предусматривается посадка зеленых насаждений: 
 

 
   

3.3. Мероприятия по охране почв от отходов производства 

  Согласно экологическому кодексу, законодательных и нормативных правовых актов, 
принятых в РК, отходы производства и потребления должны собираться, храниться, 
обезвреживаться, транспортироваться в места утилизация или захоронения.  
  Проектируемый объект не является промышленным предприятием и не занимается 
производством и выпуском продукции. 
Классификация отходов производства и потребления 

Для удовлетворения требований Республики Казахстан по недопущению загрязнения 
окружающей среды, должна проводиться политика управления отходами на предприятии. 
Она минимизирует риск для здоровья и безопасности работников и природной среды. Со-
ставной частью является система управления отходами, контролирующая безопасное разме-
щение различных типов отходов. 

Согласно «Экологическому кодексу Республики Казахстан», законодательным и нор-
мативно-правовым актам в области охраны окружающей среды и санитарно- эпидемиологи-
ческого благополучия населения, принятыми в республике, отходы производства и потреб-
ления должны собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места утили-
зации или захоронения. Для рационального управления отходами необходим строгий учет и 
контроль над всеми видами отходов, образующихся в процессе деятельности предприятия. 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 81 

Система управления отходами включает в себя организационные меры отслеживания 
образования отходов, контроль за их сбором и хранением, утилизацией и обезвреживанием. 

Отходами являются дополнительный продукт или остатки продуктов, образующиеся в 
процессе или по завершении определенной деятельности и неиспользуемые в непосредст-
венной связи с этой деятельностью. В результате производственной деятельности образуют-
ся отходы производства, отходы потребления и технологические потери. Отходы производ-
ства и отходы производственного потребления согласно ГОСТ 30772-2001 «Ресурсосбереже-
ние. Обращение с отходами» подразделяются на отходы неиспользуемые и используемые 
(вторичное сырье):  

Отходами производства называются остатки сырья, материалов, веществ, изделий, 
предметов, образовавшихся в процессе производства продукции, выполнения работ (услуг) и 
утративших полностью или частично исходные потребительские свойства.  

Отходами потребления называются остатки веществ, материалов, предметов, изде-
лий, товаров (продукции) частично или полностью утративших свои потребительские свой-
ства для использования по прямому или косвенному назначению в результате физического 
или морального износа в процессах общественного или личного потребления (жизнедеятель-
ности), использования или эксплуатации.  

Используемые отходы - отходы, которые используют в народном хозяйстве качестве 
сырья (полуфабриката) или добавки к ним для выработки вторичной продукции или топлива 
как на самом производстве, где образуются отходы, так и за его пределами.  

Используемые отходы (вторичное сырье) утилизируются следующим путем: 
- сдача заготовительным организациям; 
- переработка на предприятии производителе; 
- переработка на предприятиях своей отрасли; 
- переработка на предприятиях других отраслей. 
Совокупность отходов производства и потребления, которые могут быть использова-

ны в качестве сырья для выпуска полезной продукции, называются вторичными материаль-
ными ресурсами. 

Неиспользуемые отходы, которые в настоящее время не могут быть использованы, 
либо их использование экономически, экологически и социально нецелесообразно. Неис-
пользуемые отходы подлежат складированию, захоронению.  

Классификация отходов ведется на основании измеряемых и документируемых 
свойств отходов, обусловливающих возможность того, что в определенных условиях содер-
жащиеся в составе отходов вещества, обладающие одним из опасных свойств, представляют 
непосредственную или потенциальную опасность для здоровья людей и окружающей среды 
как самостоятельно, так и при вступлении в контакт с другими веществами и отходами. Для 
классификации отхода необходима его идентификация. Идентификация отхода - деятель-
ность, связанная с определением принадлежности данного объекта к отходам того или иного 
вида, сопровождающаяся установлением данных о его опасных, ресурсных, технологических 
и других характеристиках. Документируемые свойства отходов можно определить по клас-
сификатору отходов. Классификатор отходов - информационно-справочный документ при-
кладного характера, в котором для удобства восприятия и хранения данные распределены и 
закодированы по определенным признакам в виде таблиц, графиков, описаний в соответст-
вии с результатами классификации отходов. 

Классификаторы создают (формируют) на основе анализа выделенных групп и под-
групп свойств экологической и другой опасности, ресурсной ценности отходов и других ха-
рактеристик, необходимых для решения определенных задач по обращению с отходами. 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 82 

Опасными отходами являются те, которые содержат вредные вещества, обладающие 
опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, пожароопасностью, высокой реак-
ционной способностью и т.д.) или содержащие возбудителей инфекционных болезней. 

Классификатор отходов предназначен для определения уровня опасности и кодировки 
отходов. Кодировка отходов учитывает область образования, способ складирования (захоро-
нения), способ утилизации или регенерации, потенциально опасные составные элементы, 
уровень опасности, отрасль экономики, на объектах которой образуются отходы 

Классификация образующихся отходов представлена в таблице 5.1. Для регулирова-
ния количества отходов, необходимо установить нормативы их образования. Нормативы об-
разования отходов - экономический или технический показатель, значение которого ограни-
чивает количество отходов конкретного вида, образующихся в определенном месте при ука-
зываемых условиях в течение установленного интервала времени. 

Согласно «Классификатора отходов» утвержденного приказом и.о. Министра эколо-
гии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314, все 
отходы делятся на две категории опасности отходов: 

- опасные (зеркальные) 
- неопасные 
 

На период ремонтных работ 

Осуществление ремонтных работ сооружений будет сопровождаться образованием 
следующих видов отходов: 

- огарки сварочных электродов образуется при проведении сварочных работ. Склади-
руется в специально отведенном месте, и на основании договора вывозятся на полигон про-
мышленных отходов; 

- отходы от строительных работ образуется в ходе ремонтных работ; 
- ТБО (пищевые отходы) образуется в процессе жизнедеятельности рабочих.  
- отходы ЛКМ образуется в результате покрасочных работ. Временно хранятся на тер-

ритории предприятия в контейнерах. Вывозятся на полигон промышленных отходов. 
- промасленная ветошь 
Отходы будут храниться на специально отведенной площадке, и по мере накопления 

будут вывозиться специализированными организациями по договору. 
 

 
Таблица 5.1 

Классификация кодов отходов на период стротиельных работ 
№  
 
 

Наименование 
отходов 

Код отхода  по «Классификатору отходов», 
утвержденного приказом и.о. Министра эко-
логии, геологии и природных ресурсов Рес-
публики Казахстан от 6 августа 2021 года № 

314. 
1 2 3 
1 Огарки сварочных электродов 

 
12 01 13 

2 Строительный мусор 
 

17 09 04 

3 
 

Твердо-бытовые  
Отходы 

20 03 01 

4 
 

Тара от лакокрасочных 
материалов 

08 01 11* 

5 Промасленная ветошь 15 02 02* 

 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 83 

Классификация кодов отходов на период эксплуатации 
№  
 
 

Наименование 
отходов 

Код отхода  по «Классификатору отходов», 
утвержденного приказом и.о. Министра эко-
логии, геологии и природных ресурсов Рес-
публики Казахстан от 6 августа 2021 года № 

314. 
1 2 3 
1 Твердо-бытовые  

Отходы 
20 03 01 

2 Отходы смета с территории 20 03 03 

3 
 

Отработанные светодиодные лампы 
 

20 01 02 

 
 
Примечание 

      1. Код отходов, обозначенный знаком (*) означает: 

      1) отходы классифицируются как опасные отходы; 

      2) обладает одним или более свойствами опасных отходов, приведенными в Приложе-

нии 1 настоящего Классификатора. 

      2. Код отходов, необозначенный знаком (*) означает: 

1) отходы классифицируются как неопасные отходы, при этом необходимо убедить-

ся, что отход не относится к зеркальным отходам; 

 
Система управления отходами 

Функционирование предприятия неизбежно влечет за собой образование отходов 
производства и потребления (ОПП) и создает проблему их размещения, утилизации или за-
хоронения. По мере введения в эксплуатацию новых объектов будет соответственно увели-
чиваться, и объём образования отходов. 

Система управления отходами предусматривает процесс использования, и переработ-
ки твердых отходов и включает в себя сбор, сортировку, временное хранение, транспортиро-
вание и переработку опасных или других отходов с уничтожением и или захоронением и ос-
нована на совокупности свойств отходов, обуславливающих их пригодность к реализуемым 
способам обращения с ними. 

Система управления отходами должна обеспечивать: 
- Экологически обоснованное использование опасных отходов: принятие мер, для то-

го чтобы здоровье человека и окружающая среда были защищены от отрицательного воздей-
ствия процесса переработки таких отходов; 

- охрану окружающей среды (при утилизации отходов) – систему мер, обеспечиваю-
щих, отсутствие или сведение к минимуму риска нанесения ущерба окружающей среде и 
здоровью персонала, населения, проживающего в опасной близости к производству, где 
осуществляются процессы утилизации отходов; 

- безопасность при ликвидации отходов - отсутствие условий, которые могут причи-
нить вред или вызвать смерть персонала, повреждение или потерю оборудования или другой 
собственности в процессе ликвидации отходов. 

Временное хранение твердых бытовых отходов производится в специальных закры-
тых контейнерах на бетонированных площадках. 

В соответствии с требованиями санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хра-
нению и захоронению отходов производства и потребления», утвержденных Приказом МЗ 
РК № КР ДСМ-331/2020 от 25.12.2020 г. под сборники отходов устроены бетонированные 
площадки, обеспечен к ним свободный подъезд. 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 84 

К мероприятиям по снижению негативного воздействия на почвы отходов, образую-
щихся в процессе ремонтных работ объекта: 

� Передвижение строительной техники и автотранспорта (доставка материалов и 
конструкций) предусмотреть по дорогам общего пользования и внутриплощадочным доро-
гам с твердым покрытием; 

� Заправку автотранспорта осуществляется на АЗС общего назначения; 
� По окончанию ремонтных работ на землях постоянного отвода предусмотреть вы-

воз строительного мусора в специально отведенные места; 
Все виды отходов будут собираться и временно храниться в специально оборудован-

ных емкостях с четкой идентификацией для каждого типа отходов, что исключает попадание 
их на почву. Далее передаваться сторонним организациям на договорной основе для утили-
зации. 
Управление отходами - система сбора, хранения и размещения отходов 

На период ремонтных работ для сбора и транспортировки отходов предусмотрен кон-
тейнеры от 15 до 40 м3 объёмом для перевозки тяжелого строительного мусора и металло-
лома, для твердых бытовых отходов и крупно-габаритного мусора.  По мере накопления от-
ходы будут собираться в контейнеры и должны периодически вывозится на полигоны, а так-
же сдаваться на переработку, утилизацию или обезвреживание специализированным пред-
приятиям. 

Токсичные отходы не будут утилизироваться непосредственно на площадках объекта. 
Техническое обслуживание будет выполняться в контролируемых помещениях и соответст-
венно документироваться. 

До начала ремонтных работ на территории объекта будут проведены изыскания для 
определения состояния площадок, выделенных под ремонт. 

Образующиеся на предприятии отходы требуют для своей переработки специальных 
технологических процессов, не соответствующих профилю предприятия. Внедрение этих 
процессов на данном предприятии технически и экономически нецелесообразно. Отходы 
должны периодически вывозится на полигоны, а также сдаваться на переработку, утилиза-
цию или обезвреживание специализированным предприятиям. 

В периоды накопления отходов для сдачи на полигон или специализированные пред-
приятия предусматривается их временное накопление (хранение) на территории предприятия 
в специальных местах, оборудованных, в основном, в соответствии с действующими норма-
ми и правилами. С этой целью все виды отходов будут собираться на специально отведенных 
площадках. 

Собранные в емкости отходы, по мере накопления, будут вывозиться на захоронение 
в зависимости от типа отхода в места захоронения, утилизации или переработки.  

Перевозка отходов предполагается в закрытых специальных контейнерах, исключаю-
щих возможность загрязнения окружающей среды отходами во время транспортировки или в 
случае аварии транспортных средств. 
   

На период ремонтных работ образуются следующие виды отходов: 

Строительный мусор, образующийся в ходе проведения ремонтных работ.  

Предполагаемое образование строительного мусора 30,0 т/год.  
Код отхода: 17 09 04  

 

Расчет образования твердых бытовых отходов 

Количество рабочих во время строительно-монтажных работ 84 человек. 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающ

Код отхода: 20 03 01 
Нормы образования твердых
проектов нормативов предель
ложение № 16 к приказу Мин
04. 2008 г.. № 100-п).  
Норма образования отходов с
которая составляет 0,25 т/ м³

где:   Р - норма накопления от
 М – численность людей (стро
pтбо – удельный вес твердо-бы
Код отхода: 20 03 01 Твердые
Предварительное расчетное г
составит: 

Q = 0,3*84*0,25 = 6,3
тельства) = 7,767 т за период 
В целях охраны окружающей
ра, накопления, хранения и вы
Контейнеров 1 шт. По мере 

на свалку. Мусор  вывозится ,

 

- Огарки электродов. 

 Отход представляет собой ос
тах в процессе ремонта основ
му» списку.  Состав (%): жел
накопления вывозятся согласн
 

Расчет образования огарков 

Расчетный объем образовани
ки проектов нормативов пре
приложение №16 к приказу М
18.04.2008г. №100-п. 
Код отхода: 12 01 13 
Количество электродов - 0,553
Норма образования отхода со

, т/год, 

где:  - фактический расх
α – остаток, α=0,015 от массы
Код отхода: 12 01 13 Огарки э
N= 0,5535т * 0,015= 0,0083025

 
Жестяные банки из-под крас

Список литературы: 
Методика разработки проекто
потребления Приложение №1
от  «18 » 04 2008г. № 100-п   
 

Вид и марка ЛКМ: Эмаль П

(0,034 т), ГФ-021 (0,0655 т)

ющую среду 

ердых бытовых отходов определены согласно 
редельного размещения отходов производства 
у Министра охраны окружающей среды Респу

одов составляет 0,3 м³/год на человека и средне
³ по формуле:  

Q = P * M * pтбо, 
ния отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м
 (строителей), М = 84 чел; 

бытовых отходов, pтбо = 0,25 т/м3. 
ердые бытовые отходы (ТБО) 
тное годовое количество, образующихся тверд

,3 т/год. /365 сут = 0,01726 * 450 сут (прод
риод строительных работ. 
ющей среды на предприятии должна быть орга
я и вывоза отходов. 

ере накопления отходы будут собираться в ко

ся , по договору со специальной организацией

бой остатки электродов после использование их
 основного и вспомогательного оборудования. 
): железо-96-97; обмазка (типа Ti (СО3)2) – 2
огласно заключенного договора.  

рков электродов 

ования огарков электродов определен согласно
в предельного размещения отходов производс
казу Министра охраны окружающей среды респ

5535 т  
ода составляет: 

расход электродов, т/год; 
массы электрода 
арки электродов 
083025 т 

 краски. 

роектов нормативов предельного размещения от
ие №16  Министра охраны окружающей среды Р

п    

ль ПФ-115 (0,064 т), БТ-123 (0,064 т), БТ-17

 т) 
85 

ласно методики разработки 
дства и потребления  (при-
еспублики Казахстан от 18. 

средней плотности отходов, 

 0,3 м3/год; 

 твердых бытовых отходов 

(продолжительность стори-

ь организована система сбо-

 в контейнер, и вывозится 

цией. 

ние их при сварочных рабо-
ания. Относятся к «зелено-

2-3; прочие -1. По мере 

ласно «Методике разработ-
изводства  и потребления», 
ы республики Казахстан  от 

отходов производства и 
реды Республики Казахстан 

177 (0,052 т), БТ-577 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающ

Наименование тех.операции о
Расход краски используемой 
0,0655 = 0,2795 т. = 279,5 = 28
Суммарный годовой расход с
Вес сырья в упаковке кг, = 3,0
280/3 = 94 банок 
Число видов упаковки - 1 

Вес пустой упаковки из под с
Образуются при выполнении 
1. Не пожароопасны, химичес
Наименование образующегос
Код отхода: AD 070 Жестяны

Объем образующегося отход

вида тары, т/год; n - число вид

остатков краски в i-той таре 
 
N =  0,000277*94+0,28*0,025
 
 
Промасленная ветошь  
Код отхода: 15 02 02* 
Расчетный объем образовани
нормативов предельного раз
№16  к  приказу  Министра о
2008г. № 100-п. 
Нормативное количество отхо

, т/год), норматива содерж

, т/год,

где , 

М0 = 19,8 кг ветоши на 
N= 0,0198+(0,12*0,0198)+(0,1
В процессе  эксплуатации об

   

Твердо – бытовые отходы.

 Образуются в процессе
помещений и территории. С
вые отходы – 10; стеклобой 
ствами: твердые не токсичные

Отходы накапливаютс
состав отходов жилого компл
незначительных количествах 
другими отходами: бой стекла
 

Расчет образования твердых

Нормы образования тв
согласно методики разработ
изводства и потребления. Нор
средней плотности отходов, к

ющую среду 

ации окрасочные работы. 
емой для покрытия, т/год, МК = 0,064 + 0,06

,5 = 280 кг 
ход сырья (ЛКМ) кг/год, Q = 280 
, = 3,0 

 под сырья, кг ,  = 0,277. 
ении малярных работ. Состав отхода (%): жест
мически неактивны. 
щегося отхода (по методике): Тара из под ЛКМ
стяные банки из под краски 

отхода, т/год , , т/год

ло видов тары;  - масса краски в i-ой таре, т

 в долях от  (0.01-0.05). 

25= 0,033038 т/год 

ования ветоши определен согласно "Методике
о размещения отходов производства и потре
стра охраны окружающей среды Республики К

о отхода определяется исходя из поступающего
содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ):

т/год, 

. 

и на период ремонтных работ (согласно смете)
)+(0,15*0,0198) = 0,025146 т/год 

и объекта образуется следующие виды отх

 

оцессе жизнедеятельности жителей МЖК, а так
Состав отходов (%): бумага и древесина –

бой – 6; металлы – 5; пластмассы – 12. Обладаю
ичные, не растворимы в воде.  
ваются в контейнерах; по мере накопления выво
комплекса включаются также и другие отходы, 
ствах и обычно временно размещаемые и вывоз
стекла, обрезки линолеума, отходы фанеры и дс

дых бытовых отходов 

ния твердых бытовых отходов на период эксплуа

аботки проектов нормативов предельного разме
Норма образования отходов составляет 0,3 м3

дов, которая составляет 0,25т/м3  по формуле q=

86 

+ 0,064 + 0,052 + 0,034 + 

: жесть - 94-99, краска - 5-

 ЛКМ 

, т/год, где  - масса i-го 

таре, т/год;  - содержание 

одике разработки проектов 
потребления", приложение 
ики Казахстан от  «18 » 04 

ющего количества ветоши (
): 

смете) 

отходов: 

, а также при уборке  
– 60; тряпье – 7; пище-

ладают следующими свой-

вывозятся с территории. В 
оды, образующиеся в 

вывозимые совместно с 
ы и дсп (двп).   

сплуатации определены 
 размещения отходов  про-

м3/год на человека и 
уле q=p*m*pтбо, 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 87 

Где:   р- норма накопления отходов на одного в год, р=0,3 м3/год; 
           М - численность людей (в пристройке), М = 300 чел. (планируемая численность 
жителей); 
           pтбо- удельный вес твердо-бытовых отходов, pтбо=0,25 т/м3. 
        Код отхода: 20 03 01  
Предварительное расчетное годовое количество, образующихся твердых бытовых отходов 
составит:   Q = 0,3*300*0,25=22,5 т/год 
В целях обеспечения санитарного уровня территории здания проектом предусмотрены 
организационные мероприятия по сбору и вывозу отходов.  
  Вывоз мусора с контейнерной площадки происходит ежедневно спецавтотраспортом 
по договору в установленные места.  
Согласно п.55; параграф 1 главы 3 санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические тре-
бования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хране-
нию и захоронению отходов производства и потребления», утвержденных Приказом МЗ РК 
№ КР ДСМ-331/2020 от 25.12.2020 г.: 
- для сбора мусора во время эксплуатации используются контейнеры, установленные на 
площадке с твердым покрытием в количестве 3 шт. 
 

Отходы смета с территории 

Нормы образования отходов смета с территории на период эксплуатации определены со-
гласно «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства 
и потребления» утвержденной приказом Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18 апреля 2008 г. № 100-п 

Код отхода: 20 03 03 

Расчет проводится по формуле M = S * 0.005 т/м
2
год 

Где M – Количество отхода  
       S – Площадь убираемых территории 
       0,005 т/м

2 
- Нормативное количество смета 

       Площадь твердого покрытия согласно Генплану – 3698 м2  
       М = 3698 м2

 * 0.005 т/м
2
год 

 
= 18,49 т/год 

 

Отработанные светодиодные светильники 

Образуются вследствие исчерпания ресурса времени работы. 
Состав ламп типа ЛБ (%): стекла – 92; ножки – 4,1; цоколевая мастика -1,3; гетинакс -0,3; 
люминофор -0,3; металлы – 2,0 (из них Al – 84.5%, Cu-8.7%, Ni-3.4%, Pt -0.3%, W-0.6%, Hg-
2.4%). 
Предварительный расчет образования отработанных ламп 
Норма образование отработанных ламп (N) рассчитается по формуле: 
N=n·T/TP, шт/год, 
Где  n- количество работающих ламп типа;   TP –ресурс времени работы ламп, ч (для ламп 
типа ЛБ TP=4800-15000ч, для типа ДРЛ TP=15000-50000ч);  Т-время работы ламп данного 
типа ламп в году, ч.  
Количество ламп типа ЛБ – 1735 шт., ресурс времени принят 50000 ч. 
Время работы ламп – 4320 ч/год. 
Код отхода: Стеклобой и другие отходы и бой стекла 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 88 

Количество отработанных ламп составит: 
N= n·T/TP=1735*4320/50000= 150 шт/год, 
1 лампа весит 0,2кг. 
N= 150 шт.* 0,2 кг = 30 кг = 0,03 т. 
Светодиодные лампы не требуют  специальных обращении при эксплуатации, так как в со-
ставе ламп вредных веществ не имеются.  Отработанные лампы складируются и вывозятся. 
Влияние отходов будет минимальным при условии строгого соблюдения всех санитарно-
эпидемиологических и экологических норм. 
 
Количество образования отходов на период ремонтных работ представлены в табл.3.2-1  



ИП «Суинбеков Ж.К

Оценка воздействия

Наименование 
отходов 

1 

Строительный му-
сор  

Бытовой мусор  

Огарки электродов

Отходы ЛКМ 

Промасленная ве-
тошь 

 

Ж.К.» 

вия на окружающую среду 

Хар

Технологический про-
цесс (производство), в ре-
зультате которого обра-
зуются отходы 

Ха

2 

Ремонтно-монтажные ра-
боты 

В со
вход
татк
песо
миче
штук

Жизнедеятельность персо-
нала 

Сост
бума
тряп
ходы
мета
- 12.

одов Сварочные работы Сост
97; о

)

Покраска, грунтование Жест
5-1.

е- Материалы, загрязненные 
или испачканные в резуль-
тате преднамеренных дей-
ствий 

Ткан
Масл
нефт
15%

Характеристика отходов, образую

Характеристика от-
дельных отходов 

Класс 
опасности

3 4 
На период проведения строитель

В состав отхода могут 
входить, например, ос-
татки цемента - 10%, 
песок - 30%, бой кера-
мической плитки - 5%, 
штукатурка - 55%. 

Неопасны

Состав отходов (%): 
бумага и древесина – 60; 
тряпье - 7; пищевые от-
ходы -10; стеклобой - 6; 
металлы - 5; пластмассы 

12.  

Неопасны

Состав (%): железо - 96-
97; обмазка (типа Тi(СО

) - 2-3; прочие - 1. 

Неопасны

Жесть - 94-99, краска - 
1. 

Опасные

Ткань, текстиль – 73%, 
Масло минеральное 
нефтяное – 12%, Вода – 
15%. 

Опасные

Итого: 37,8334865

 
 
 
 
 
 

азующихся на период СМР 

ласс  
ности  

Физико-
химическая ха-
рактеристика от-
ходов  

Способ
ния с п

5 6 
ительно-монтажных работ 
асные Промышленный 

мусор  
переда
лизиро

асные Бытовой мусор 

асные  Твердый, не горю-
чий 

переда
лизиро

асные Не пожароопасны, 
химически неак-

тивны 

переда
лизиро

асные Пожароопасны, не 
взрывоопасны 

переда
лизиро

8334865 т/год 

таблиц

пособ утилизации или удале-
ия с промплощадки 

Кол-во

ередаются по договору специа-
изированным организациям на 

утилизацию 

На полигон ТБО 7,7

ередаются по договору специа-
изированным организациям на 

утилизацию 

0,008

ередаются по договору специа-
изированным организациям на 

утилизацию 

0,03

ередаются по договору специа-
изированным организациям на 

утилизацию 

0,02

89 

аблица 3.2-2 
 

во, т/год 

7 

30 

7,767 

0,0083025 

0,033038 

0,025146 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 90 

Характеристика отходов, образующихся на период эксплуатации 
таблица 3.2-2 

 
Наименование 

отходов 
Технологический про-
цесс (производство), в ре-
зультате которого обра-
зуются отходы 

Характеристика от-
дельных отходов 

Класс  
опасности  

Физико-
химическая ха-
рактеристика от-
ходов  

Способ утилизации или удале-
ния с промплощадки 

Кол-во, т/год 